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^îçâ~íØí=âêóÉëçêØ=íØ=ãÄêçàíàÉë=ëØ
e~ëÜáã=qÜ~´áí=éê~åØ=aÜçã~îÉ=íØ
péÉÅá~äáòì~ê~=åØ=e~ÖØI=dêÉÖçêó
hÉÜçÉI=gçÉ=oÉÉÇÉêI=dêÉÉåÄÉêÖ
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péÉÅá~äáòì~ê~=åØ=e~ÖØ=ØëÜíØ
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é~ÖÉë~í=ÇÜÉ=çÄäáÖáãÉí=éØê
ãÄêçàíàÉå=É=e~ëÜáã=qÜ~´áíI=ÇìâÉ
áì=êÉÑÉêì~ê=ã~êêØîÉëÜàÉë=èØ=â~
îÉíØã=ãÉ=~îçâ~íáå=ãÄêçàíØë=íØ

e~ëÜáã=qÜ~´áíI=iìâ~=jáëÉíáÅK=sØää~á
á=áëÜJéêÉëáÇÉåíáí=qÜ~´áI=fÇêáò=qÜ~´áI
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î~òÜÇì~ê=éØê=ëÜâ~â=íØ=îØëÜíáêØëáîÉ
Ñáå~åÅá~êÉ
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_çíçÜÉí åÖ~ béçâ~ É êÉÒ √ hêóÉêÉÇ~âíçêW j~ä nloo^g
√ aêÉàíçê á éØêÖàáíÜëÜØãW p~Çáâ wbnfof EqÉäW MQQ NOT QPQI ÇÜÉ MQV NOT QPQ ÉJã~áäW ë~ÇáâòÉèáêá]ó~ÜççKÅçãF

√ ^aobp^W mêáëÜíáåØI éØêÄ~ääØ áëÜJpÉäáëØ nÉåÇêçêÉ íØ rkjfhJìí
√ qÉäW MPULOOTJRRTI ÉJã~áäW Ééçâ~ÉêÉ|ãã]Üçíã~áäKÅçãCãã|Ééçâ~ÉêÉ]ó~ÜççKÅçã

iillkkaa¦¦ooII== PPMM== gg^̂kk^̂oo JJ _êáí~åá~= É
j~ÇÜÉ=ØëÜíØ=É=Ö~íëÜãÉ=í~=åàçÜØ
Ñçêã~äáëÜí= åàØ= ëÜíÉí= é~äÉëíáåÉòI
â~= äØåØ= íØ= âìéíçÜÉí= íØ= ã~êíØå
ëÉâêÉí~êá= á= g~ëÜíØã= a~îáÇ
`~ãÉêçåK
`~ãÉêçå= íÜÉâëçá= ëÉ
é~äÉëíáåÉòØîÉ=ÇìÜÉí=íÛì=àÉéÉí=åàØ
Üçêáòçåí= éçäáíáâ= éØê= í~= åñáíìê
~êêáíàÉå= É= é~èÉë= åØ= iáåÇàÉå= É
jÉëãÉK
_êáí~åá~= É= j~ÇÜÉ= É= â~
éØêÖàÉÖàØëáåØ=í~=é~ê~èÉëØ=ëÉ=ëá=Çç
íØ=ÇìâÉà=åàØ=ëÜíÉí=é~äÉëíáåÉòI=ëáé~ë
íáàK
mçéìääáí= é~äÉëíáåÉò= ÇìÜÉí= íÛá
ëÜÑ~èÉí=éØêé~êáã=á=é~âíÜóÉëÜØãÒ
ÇêÉàí= åàØ= òÖàáÇÜàÉ= ãÉ= Çó= ëÜíÉíÉI
ëÜíçá= ~áK= aÉêáë~= âàç= åÇçÇÜI= åÉ
Ä~ëÜâØ= ãÉ= ~äÉ~íØí= Çç= í~
âçåëáÇÉêçàãØ= åàçÜàÉå= É= åàØ
ëÜíÉíá=é~äÉëíáåÉòI=éØêÑëÜáêØ=ÉÇÜÉ
åØ=hçãÄÉí=É=_~ëÜâì~ê~ÒI= íÜ~=~á
åØ= hØëÜáääáå= hçåëÉêî~íçê= éØê
iáåÇàÉå=É=jÉëãÉK=hàç=ãìåÇ=íØ

àÉíØ=åàØ=åÖ~=ÖàØê~í=èØ=åÇáÜãçàåØ
í~= ÄØàØ= âØíØ= éêçÅÉë= íØ
é~âíÜóÉëÜØãÒI=íÜ~=áK
^á= á= ÄØêá= íÜáêêàÉ= fòê~Éäáí= íØ= äÉàçàØ
ãØ= ëÜìãØ= åÇáÜã~
åÇØêâçãÄØí~êÉ= åØ= oêáéáå= É
d~òØë= ÇÜÉ= É= ÅáäØëçá= èÉëÜ~ê~âÉÒ
âíÜáãáå=ãÄê~éëÜí= íØ= åÇáÜã~îÉ
àÉíáâÉ=Äêáí~åáâÉ=ÇÜÉ=åÇáÜã~îÉ=íØ
íàÉê~=åØ=âìÑáK
`~ãÉêçåá= íÜÉâëçá= ëÉ= PM= îáÉíÉí= É
ÑìåÇáí= â~åØ= èÉåØ= Üáëíçêá
ÇØëÜíáãá= éØê= fòê~Éäáå= éØê= ëÜâ~â
ëÉ=â~=ÇØëÜíì~ê=íØ=çÑêçàØ=ëáÖìêá=éØê
èóíÉí~êØí=É=îÉíK
sÉíØã= ÇìâÉ= É= éê~åì~ê= âØíØ
ÇØëÜíáãI=ëÜíçá=~áI=Çç=íØ=âÉíØ=é~èÉ
ÇÜÉ=éØêé~êáãK
_êáí~åá~= â~= âçÜØ= íØ= Öà~íØ= èØ= É
ãÄØëÜíÉí= åàØ= òÖàáÇÜàÉ= ãÉ= Çó
ëÜíÉíÉI= âì= áòê~ÉäáíØí= ÇÜÉ
é~äÉëíáåÉòØí= ãìåÇ= íØ= àÉíçàåØ
âê~Ü=éØê=âê~Ü=åØ=îÉåÇÉ=íØ=åÇ~ê~K
mçêI= `~ãÉêçåá= ëìÖàÉêçá= ëÉ
_êáí~åá~= ãìåÇ= íÛá= çÑêçàØ= åàçÜàÉ

Ñçêã~äÉ= ÇÜÉ= Çáéäçã~íáâÉ= åàØ
ëÜíÉíá=é~äÉëíáåÉòI=àç=ëá=éàÉëØ=É=åàØ
ã~êêØîÉëÜàÉàÉ= Ñáå~äÉ= éØê= é~èÉI
éçê=ãØ=ÜÉêØíI=Öà~íØ=ÄáëÉÇáãÉîÉK
kØ=íØ=åàØàíØå=âçÜØ=ÇìÜÉí=íØ=âÉíØ

ÉÇÜÉ= åàØ= ~ìíçêáíÉíÉí= íØ= êá
é~äÉëíáåÉò=ãÉ=äáÇÉêØ=íØ=ãáêØ=ÇÜÉ
íÉâåçâê~íáâØÒ=èØ=à~åØ=åØ=ÖàÉåÇàÉ
í~=ìÇÜØÜÉèáå=d~òØåI=åØåîáòçá=~áK
kØ= äáÇÜàÉ= ãÉ= éØêéàÉâàÉí= éØê= íÛá

ÇÜØåØ= ÑìåÇ= äìÑíØë= ëØ= fòê~Éäáí= åØ
d~òØI= `~ãÉêçåá= íÜ~= ëÉ
åÇØêéêÉêà~= É= äìÑíáãÉîÉ= ØëÜíØ= É
åÉîçàëÜãÉ=í~åá=ÇÜÉ=ëÉ=â~=ëÜÉåà~
ëÜéêÉëØÇÜØåØëÉÒ= éØê= ÄáëÉÇáãÉí
èØ= éç= òÜîáääçÜÉåK= q~åá= éç
ëÜçÜáã=Ü~éàÉå=É=åàØ=êêìÖÉ=âì=åÉ
ãìåÇ= íØ= ëÜØåçàãØ= éØêé~êáã
îØêíÉí=àç=îÉíØã=éØê=íÛá=ÇÜØåØ=ÑìåÇ
âçåÑäáâíáíI= éçê= éØêé~êáã= åØ
ÖàÉíàÉå=É=åàØ=òÖàáÇÜàÉàÉ=éçäáíáâÉ=É
Åáä~= ãìåÇ= íØ= åØåâìéíçàØ= é~èÉ
éØê=îáíÉI=É=àç=éØê=ãì~àÒI=íÜ~=~áK
iìÑí~=É=fòê~Éäáí=åØ=oêáéáå=É=d~òØë
É= â~= ëÜâ~íØêêì~ê= ëÜìãáÅØå= É
íÉêêáíçêáí= íØ= îçÖØä= ÇÜÉ= á= â~= îê~êØ
ãÄá= OS= MMM= é~äÉëíáåÉòØI= ëáé~ë
jáåáëíêáëØ= é~äÉëíáåÉòÉ= íØ
pÜØåÇÉíØëáëØK
hàç= äìÑíØ= ì= åñáí= åÖ~= åàØ= î~äØ
ëìäãÉëÜ= íØ= äìÑíØí~êØîÉ= íØ
e~ã~ëáí=åØ=fòê~Éä=ãØ=T=íÉíçêI=âì=ì
îê~åØ= êêÉíÜ= N= PMM= åàÉêØò= ÇÜÉ= ì
êêØãÄóÉå=ãÄá=ORM=íØ=íàÉêØI=ëáé~ë
~ìíçêáíÉíÉîÉ=áòê~ÉäáíÉK

Britania e Madhe po e shqyrton 
njohjen e shtetit palestinez

jjllpphh¦¦II== PPMM== gg^̂kk^̂oo JJ== mêÉëáÇÉåíá= á
oìëáëØI=sä~Çáãáê=mìíáåI= â~=åÇ~êØ
rêÇÜêáå= É= jáèØëáëØÒ= éØê= áëÜJ
ÇêÉàíçêáå= É= ^ÖàÉåÅáëØ= ëÉêÄÉ= íØ
páÖìêáëØ=ÇÜÉ=fåÑçêã~Åáçåáí=E_f^FI
^äÉâë~åÇ~ê=sìäáåK
i~àãá= ì= ÄØ= á= Çáíìê= åÖ~= iØîáòà~= É
pçÅá~äáëíØîÉI= èØ= ØëÜíØ= íÜÉãÉäì~ê
åÖ~=sìäáåáK
páé~ë= åàçÑíáãáíI= sìäáåá= ì= åÇÉêì~
éØê=âçåíêáÄìíáå=É=ã~ÇÜ=íØ=ÇÜØåØ
éØê=òÜîáääáãáå=ÇÜÉ=éØêãáêØëáãáå
É=Ä~ëÜâØéìåáãáí=ãÉë=_f^Jë=ÇÜÉ
pÜØêÄáãáí=íØ=eì~à=íØ=fåíÉäáÖàÉåÅØë
íØ= oìëáëØ= xpsoz= åØ= ÑìëÜØå= É
Ö~ê~åíáãáí= íØ= ëáÖìêáëØ= ëÜíÉíØêçêÉ
ÇÜÉ= íØ= ãÄêçàíàÉë= ëØ= áåíÉêÉë~îÉ
âçãÄØí~êÉ=íØ=pÉêÄáëØ=ÇÜÉ=oìëáëØÒK
iØîáòà~=É=pçÅá~äáëíØîÉ=åàçÑíçá= ëÉ= á
ÇØêÖì~êá= á= mìíáåáíI= ÇêÉàíçêá= á
pÜØêÄáãáí=íØ=eì~à=íØ=fåíÉäáÖàÉåÅØë

êìëÉI= pÉêÖÉá= k~êóëÜâáåI= á~= ÇÜ~
ìêÇÜêáå= sìäáåáí= åØ= ëÉäáåØ= É= âØíáà
ëÜØêÄáãá=åØ=jçëâØK
k~êóëÜâáåI=ëáé~ë=åàçÑíáãáíI=íÜ~=ëÉ
sìäáåá= É=ãÉêáíçå= âØíØ= ´ãáã=éØê

ëÜâ~â= íØ= éØêéàÉâàÉîÉ= íØ= íáà= íØ
î~òÜÇìÉëÜãÉ= èØ= ëóåçàåØ= íØ
òÜîáääçàåØ= ê~éçêíÉí= êìëçJëÉêÄÉ
ÇÜÉ= Ä~ëÜâØéìåáãáå= É
ëÜØêÄáãÉîÉ= íØ= áåíÉäáÖàÉåÅØë= ëØ

oìëáëØ=ÇÜÉ=pÉêÄáëØK
sìäáå= â~= î~òÜÇì~ê= íØ= ãÄ~àØ
âçåí~âíÉ= íØ= ÇêÉàíéØêÇêÉàí~= ãÉ
òóêí~êØí= êìëØ= ÉÇÜÉ= é~ë= åáëàÉë= ëØ
éìëÜíáãáí= êìë= íØ= râê~áåØë= åØ
ëÜâìêí=íØ=îáíáí=OMOOK
sÉíØã=Çó=ÇáíØ=ãØ=é~êØI=sìäáå=éç
~ëÜíì= ì= åÇÉêì~= åÖ~= ÇêÉàíçêá= á
pÜØêÄáãáí= cÉÇÉê~ä= íØ= páÖìêáëØ= ëØ
oìëáëØI= ÖàÉåÉê~äá= á= ìëÜíêáëØI
^äÉñ~åÇÉê=_çêíåáâçîK
_çêíáåáâçî=á~=åÇ~ì=sìäáåáí=ìêÇÜêáå
éØê=éêçÑÉëáçå~äáòØã= íØ= ä~êíØ=ÇÜÉ
âçåíêáÄìí= åØ= Ä~ëÜâØéìåáãáå
ãáÇáë=ëÜØêÄáãÉîÉ=ëÉêÄÉ=ÇÜÉ=êìëÉK
^á=âØíØ=ìêÇÜØê=É=éê~åçá=åØ=ëÉäáåØ=É
âØíáà= ëÜØêÄáãá= êìë=åØ=jçëâØ=ãØ
OU=à~å~êK
sìäáåá= éØê= åàØ= âçÜØ= íØ= Öà~íØ= â~
èÉåØ= é~êíåÉê= á= âç~äáÅáçåáí= íØ
éêÉëáÇÉåíáí= ëÉêÄI= ^äÉâë~åÇ~ê

sì´áèI=ÇÉêá=ëØ=îçåá=ë~=áëÜíÉ=åØ=âêóÉ
íØ=_f^JëK
kØ= âçêêáâ= íØ= îáíáí= OMOP= pÜíÉíÉí= É
_~ëÜâì~ê~= É= ÑìíØå= åØ= äáëíØå= É
ë~åâëáçåÉîÉ= åØå= ÇóëÜáãÉí= éØê
éØêÑëÜáêàÉ= åØ= âçêêìéëáçå= ÇÜÉ
íê~Ñáâáã= ãÉ= ÇêçÖØI= ëá= ÇÜÉ= éØê
äáÇÜàÉ=ãÉ=oìëáåØK
jØ= P= åØåíçê= OMOP= sìäáåá= ÇÜ~
ÇçêØÜÉèàÉ=åÖ~=ìÇÜØÜÉèà~=É=_f^J
ëI= ÇìâÉ= ~êÖìãÉåíì~ê= ëÉ= ~á= åìâ
âáëÜíÉ= íØ= ÇêÉàíØ= íØ= ë~âêáÑáâçåíÉ
pÉêÄáåØÒ=ÇìâÉ=èØåÇêì~ê=åØ=âØíØ
éçëíK
kØ=íØ=â~äì~êØå=~á=â~=ãÄ~àíìê=Çáë~
éçëíÉ=éçäáíáâÉI=åÖ~=éçëíá=á=ëÜÉÑáí=íØ
wóêØë= éØê= hçëçîØå= åØ= nÉîÉêáåØ
ëÉêÄÉ= É= ÇÉêá= íÉâ= ìÇÜØÜÉèà~= É
Çáâ~ëíÉêÉîÉ= íØ= ãÄêçàíàÉë= ÇÜÉ
´ØëÜíàÉîÉ= íØ= ÄêÉåÇëÜãÉ= ÇÜÉ= åØ
ÑìåÇ=ëÜØêÄÉì=ëá=âêóÉëéáìåK

Putini ia jep Vulinit “Urdhrin e Miqësisë”

ffppii^̂jj^̂__^̂aaII==PPMM== gĝ̂ kk^̂oo JJ==kàØ=Öàóâ~íØ
åØ= m~âáëí~å= â~= ÇØåì~ê= áëÜJ
âêóÉãáåáëíêáå= fãê~å= hÜ~å= ÇÜÉ
pÜ~Ü=j~ÜãççÇ=nìêÉëÜáI=åàØ=éêÉà
òóêí~êØîÉ=íØ=ä~êíØ=íØ=é~êíáëØ=ëØ=íáàI
m~âáëí~å=qÉÜêáâJÉ=fåë~Ñ=EmqfFI=ãÉ
ÇÜàÉíØ= îàÉí= ÄìêÖáã= ëÉÅáäáåI= é~ëá
~í~=ì=ÖàÉíØå=Ñ~àíçêØ=éØê=òÄìäáã=íØ
ëÉâêÉíÉîÉ=ëÜíÉíØêçêÉK
dàóâ~íØëá= á= dàóâ~íØë= péÉÅá~äÉI
^Äìä=e~ëå~í=wìäè~êå~áåI=ÄØêá= íØ
Çáíìê= îÉåÇáãáå=ãØ= PM= à~å~ê= åØ
åàØ= ëÉ~åÅØ= íØ= ãÄ~àíìê= ÄêÉåÇ~
ÄìêÖìí=^Çá~ä~K
hÜ~åI=á=Åáäá=ì=êêØòì~=åÖ~=éìëÜíÉíá
éØêãÉë=åàØ=ãçÅáçåá=ãçëÄÉëáãá
åØ=m~êä~ãÉåí=åØ=éêáää=íØ=îáíáí=OMOOI
~âíì~äáëÜí=ØëÜíØ=ÇìâÉ=îì~àíìê=åàØ
ÇØãáå= éêÉà= íêÉ= îàÉíØëÜ= ÄìêÖáã
éØê=åàØ=ê~ëí=âçêêìéëáçåáK
hÜ~åáí=îÉ´ëÉ=á=ØëÜíØ=åÇ~äì~ê=èØ=íØ
ã~êêØ= éàÉëØ= åØ= òÖàÉÇÜàÉí
é~êä~ãÉåí~êÉ= íØ= Å~âíì~ê~= éØê= U
ëÜâìêíI= éØê= ëÜâ~â= íØ= åàØ= ÇØåáãá

é~ê~éê~âK
m~êíá~= mqf= íÜ~= ëÉ= Çç= íØ= ëÑáÇçàØ
îÉåÇáãáå=ÇÜÉ=íÜ~=ëÉ=â~=ëÜéêÉëØ
èØ= ÇØåáãá= Çç= íØ= ~åìäçÜÉíK= kÉ
åìâ= É= éê~åçàãØ= âØíØ= îÉåÇáã= íØ
à~ëÜíØäáÖàëÜØãÒI= íÜ~= ~îçâ~íá= á
hÜ~åáíI=k~ÉÉã=m~åàìíÜ~I=éØêãÉë
åàØ= éçëíáãá= åØ= uI= èØ= ãØ= ÜÉêØí
åàáÜÉà=ëá=qïáííÉêK
aØåáãá= á= ÑìåÇáí= îàÉå= é~ëá= hÜ~å
âáëÜíÉ= òÄìäì~ê= åàØ= ÇçâìãÉåí
âçåÑáÇÉåÅá~ä=Çáéäçã~íáâ=Öà~íØ=åàØ
íìÄáãá=éìÄäáâI=é~ë= êêØòáãáí= íØ= íáà
åÖ~=éìëÜíÉíá=ãØ=OMOOK
^íØÄçíØI= hÜ~å= éêÉíÉåÇçá= ëÉ
ÇçâìãÉåíáI=íØ=Åáäáí=á=áëÜíÉ=êÉÑÉêì~ê
ãÉ=íÉêãáå=`áéÜÉêÒI=áëÜíÉ=ÇØëÜãá
ëÉ=êêØòáãá=á=íáà=áëÜíÉ=çêâÉëíêì~ê=åÖ~
ìëÜíêá~=É=ÑìèáëÜãÉ=É=m~âáëí~åáí=åØ
âççêÇáåáã= ãÉ= pÜíÉíÉí= É
_~ëÜâì~ê~K=pá=ìëÜíêá~I=~ëÜíì=ÉÇÜÉ
r~ëÜáåÖíçåáI=âáëÜáå=ãçÜì~ê=âØíç
~âìò~K
açâìãÉåíá= åìâ= ØëÜíØ= ÄØêØ

éìÄäáâI= éçê= ÇìâÉí= ëÉ= ~á
éØêãÄ~åíÉ=åàØ=âçãìåáâáã=íØ=åàØ
â~ÄääçÖê~ãá= Çáéäçã~íáâ= ãÉë

^ãÄ~ë~ÇØë= ëØ= m~âáëí~åáí= åØ
r~ëÜáåÖíçå= ÇÜÉ= jáåáëíêáëØ= ëØ
g~ëÜíãÉ=íØ=m~âáëí~åáíK

m~î~êØëáëÜí= ëÉ= á= ØëÜíØ= åÇ~äì~ê
éàÉëØã~êêà~= åØ= òÖàÉÇÜàÉí= É
~êÇÜëÜãÉI= hÜ~å= TN= îàÉ´I= ÇÜÉ
é~êíá~= É= íáà= mqf= ÉåÇÉ= ÖØòçàåØ
éçéìää~êáíÉí=íØ=ã~ÇÜ=åØ=m~âáëí~åK
jØ= ON= íÉíçê= OMOPI= áëÜJ
âêóÉãáåáëíêá=k~ï~ò=pÜ~êáÑI=èØ=â~
ãÄ~àíìê= âØíØ= éçëí= éØê= íêá
ã~åÇ~íÉ=ÇÜÉ=èØ=ØëÜíØ=åàØ=êáî~ä=á
â~ãçíëÜØã=á=hÜ~åáíI=ì=âíÜóÉ=åØ
m~âáëí~å=é~ëá=éØê=â~íØê=îàÉí=âáëÜíÉ
èØåÇêì~ê= åØ= ãØêÖáã= ÇÜÉ= åáëá
ÑìëÜ~íØå=òÖàÉÇÜçêÉ=ãÉ=é~êíáåØ=É
íáà= iáÖ~= jóëäáã~åÉ= É= m~âáëí~åáíI
ÇìâÉ=ãÄ~àíìê=åàØ=íìÄáã=íØ=ã~ÇÜ
åØ=i~ÜçêÉK
m~êíá~= É= hÜ~åáí= ÇÜÉ= É= pÜ~êáÑáí
âçåëáÇÉêçÜÉå=ëá=é~êíáíØ=âêóÉëçêÉ
åØ=òÖàÉÇÜàÉí=É=~êÇÜëÜãÉK
m~âáëí~åáI= ëÜíÉí=ãÉ= OQN=ãáäáçåØ
Ä~åçêØI=ØëÜíØ=ãÄØêíÜóÉê=åÖ~=åàØ
âêáòØ=É=êØåÇØ=ÉâçåçãáâÉ=ÇÜÉ=â~
éØêàÉíì~ê= êØåáÉ= íØ= ëÜéÉàíØ= íØ
ëí~åÇ~êÇáí=íØ=àÉíÉëØëK

Ish-kryeministri pakistanez dënohet me 10 vjet burgim
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c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I= PM= ĝ k^o J= qØ= ã~êíØå
qê~åëé~êÉåÅó= fåíÉêå~íáçå~ä= â~
éìÄäáâì~ê=fåÇÉâëáå=É=mÉêÅÉéíáãáí=íØ
hçêêìéëáçåáí= E`mfF= éØê= îáíáå= OMOPK
fåÇÉâëá=éìÄäáâçÜÉí=éØê=NUM=ëÜíÉíÉ
íØ= ÄçíØëI= ÇìâÉ= éØêÇçêìê= åàØ
ãÉíçÇçäçÖàá=îäÉêØëìÉëÉ=É=Åáä~=ØëÜíØ
É= Ä~òì~ê= åØ= ÄìêáãÉ= âêÉÇáÄáäÉ= íØ
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= åÇØêâçãÄØí~êÉK
mçÉåíáãá=Ä~òçÜÉí=åØ=îäÉêØëáã=åÖ~
òÉêç=ÇÉêá=åØ=NMM=éáâØI=âì=òÉêç=éáâØ
é~ê~èÉí= åáîÉäáå= ãØ= íØ= ä~êíØ= íØ
âçêêìéëáçåáíI=åÇØêë~=NMM=éáâØ=Çç=íØ
íÜçíØ=ëÜçèØêá=é~=âçêêìéëáçåK
fåëíáíìíá= aÉãçâê~íáâ= á= hçëçîØë
éØêãÉë=åàØ=åàçÑíáãá=éØê=ãÉÇáÉ=â~
ÄØêØ= ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ= éØê= îáíáå= OMOP
hçëçî~=ØëÜíØ=îäÉêØëì~ê=ãÉ=QN=éáâØI
éç=~è=ë~=áëÜíÉ=îäÉêØëì~ê=åØ=îáíáå=É
â~äì~êI=åÇØêë~=òØ=îÉåÇáå=É=UPJíØ=åØ
ê~åÖäáëíØå=ÄçíØêçêÉK=
mçòáíØå=É=UPJíØ=hçëçî~=É=åÇ~å=ãÉ
îÉåÇÉí= ëá= _ìêâáå~= c~ëçI= Ñ̂êáâ~= É
gìÖìí=ÇÜÉ=sáÉíå~ãáK=
kØ=âê~Ü~ëáã=ãÉ=îÉåÇÉí=É=_~ääâ~åáí
mÉêØåÇáãçêI=hçëçî~=ëáîàÉí=êÉåÇáíÉí
É=íêÉí~I=é~ë=j~äáí=íØ=wá=EåØ=îÉåÇáå=É
SPF=ÇÜÉ=j~èÉÇçåáëØ=ëØ=sÉêáìí=EåØ
îÉåÇáå= TSFK= m~ë= hçëçîØë= êÉòìäí~íÉ
ãØ= íØ= ÇçÄØí~= â~åØ= pÜèáéØêá~= EåØ
éçòáíØå=VUFI=pÉêÄá~=EåØ=éçòáíØå=NMQF
ÇÜÉ= _çëåàØJeÉêÅÉÖçîáå~= EåØ
éçòáíØå=NMUFK=¦ëÜíØ=éØê=íÛì=íÜÉâëì~ê
Ñ~âíá=ëÉ=éØêÖà~íØ=NO=îáíÉîÉ=éêÉà=âìê

hçëçî~= ØëÜíØ= ÄØêØ= éàÉëØ= É
îäÉêØëáãáí= íØ= `mf= ØëÜíØ= ëÜØåì~ê
éêçÖêÉë=áåâêÉãÉåí~ä=éêÉà=T=éáâØëÜI
åÖ~= PQ= éáâØ= åØ= îáíáå= OMNOI= åØ= QN
éáâØ= åØ= îáíáå= OMOPK= páÇçèçÑíØI
éêçÖêÉëá= á= åÖ~Ç~äíØI= éçê= á
èØåÇêìÉëÜØã= á= hçëçîØë= åØ
ÇÉâ~ÇØå= É= ÑìåÇáíI= ØëÜíØ= âêóÉëáëÜí
êÉòìäí~í=á=éêçÖêÉëáí=ÇÉãçâê~íáâ=èØ=á
~íêáÄìçÜÉí=ãÄ~àíàÉë= ëØ= òÖàÉÇÜàÉîÉ
íØ= äáê~=ÇÜÉ=íê~åëÑÉêáãáí=é~èØëçê=íØ
éìëÜíÉíÉîÉ= éØêÖà~íØ= îáíÉîÉK= `mfI
ãÉÖàáíÜ~íØI= íÜÉâëçå=ëÉ=âó=éêçÖêÉë
åìâ= ØëÜíØ= êÉÑäÉâíì~ê= ÉÇÜÉ= åØ
éÉêÑçêã~åÅØå= âìåÇØê
âçêêìéëáçåáíK= m~î~êØëáëÜí= éêÉà
éØêéàÉâàÉîÉ= íØ= î~òÜÇìÉëÜãÉI
êÉÑçêã~í= èØ= à~åØ= âó´É= éØê
é~î~êØëáåØ= ÇÜÉ= ÉÑáâ~ëáíÉíáå= É
ëáëíÉãáí= íØ= ÇêÉàíØëáëØ= Ó= éØêÑëÜáêØ
éêçÅÉëáå=É=îÉííáåÖìí=ÇÜÉ=iáÖàáå=ãÄá
hØëÜáääáå= mêçâìêçêá~äI= éç= ÉÅáå=ãÉ
êáíãÉ= ëÜìãØ= íØ=åÖ~Ç~äí~K= mØê=ãØ
âÉèI=åÇØêÜóêàÉí=É=î~òÜÇìÉëÜãÉ=íØ
èÉîÉêáëØ= åØ= ´ØëÜíàÉí= ÖàóèØëçêÉI
ëÜâ~êâáãá=á=ìÇÜØÜÉèØëáí=íØ=kàØëáëØ
ëØ=sÉ´~åíØ=íØ=eÉíáãÉîÉ=åØ=mçäáÅáåØ
É= hçëçîØëI= é~ëì~ê= åÖ~= éÉåÖáãá= á
ÜÉíáãáí= é~êä~ãÉåí~ê= éØê= ê~ëíáå= É
ÇóëÜì~ê= íØ= âçêêìéëáçåáí= éØê
êÉòÉêî~í=ëÜíÉíØêçêÉ=åÖ~=ÇÉéìíÉíØí=É
ëÜìãáÅØë= é~êä~ãÉåí~êÉI= íêÉÖçàåØ
èØ=ãìåÖçå=îìääåÉíá=éçäáíáâ=éØê= íØ
ÜÉèìê= ÇçêØ= åÖ~= âçåíêçääáãá= á
ÖàóèØëçêáí= ÇÜÉ= éØê= í~= ÑçêÅì~ê
ãÄáâØèóêàÉå= É= é~î~êìêÒI= â~
íÜÉâëì~ê=hafK

páé~ë= hafJëØI= åØ= éØêÖàáíÜØëá
êÉòìäí~íÉí= É= `mf= OMOP= íêÉÖçàåØ= èØ
ëÜìãáÅ~= É= îÉåÇÉîÉ= íØ= ÄçíØë= â~åØ
ÄØêØ=Ñ~êÉ=é~â=~éç=~ëé~â=éêçÖêÉë=åØ
äìÑíáãáå=É=âçêêìéëáçåáí=åØ=ëÉâíçêáå
éìÄäáâ=éØêÖà~íØ=ÇÉâ~ÇØë=ëØ=ÑìåÇáíK=
mØê=ãØ=íÉéØêI=ãÄá=OLP=É=îÉåÇÉîÉI
éØêÑëÜáêØ=ÉÇÜÉ=hçëçîØåI=îäÉêØëçÜÉå
ãÉ=ãØ=é~â=ëÉ=RM=éáâØ=åÖ~=NMM=éáâØí
ã~âëáã~äÉI= áåÇáâ~íçê=âó=èØ= íêÉÖçå
éØê=éê~åá=ëÉêáçòÉ=íØ=éêçÄäÉãÉîÉ=ãÉ

âçêêìéëáçåáåK= j~ÇàÉI= èóíÉí~êØí= É
hçëçîØë=ÄØàåØ=éàÉëØ=åØ=UMBJëÜáå=É
éçéìääëáëØ=ÄçíØêçêÉ=èØ=àÉíçå=åØ=åàØ
ëÜíÉí= èØ= ØëÜíØ= åØå= ãÉë~í~êÉå
ÖäçÄ~äÉ=éêÉà=QP=éáâØëÜK=bâòáëíçå=åàØ
íêÉåÇ= ÖäçÄ~ä= á= ÇçÄØëáãáí= íØ
ëáëíÉãÉîÉ= íØ= ÇêÉàíØëáëØI= èØ= â~
êÉÇìâíì~ê= ääçÖ~êáÇÜØåáÉå= É
òóêí~êØîÉ=éìÄäáâØ=É=éØê=é~ëçàØ=á=â~
ãìåÇØëì~ê= âçêêìéëáçåáí= èØ= íØ
äìäØòçàØK=kØ=ãØåóêØ=èØ=íØ=åÇØêéêáíÉí

é~åÇØëÜâìÉëÜãØêá~= É= âçêêìéJ
ëáçåáíI= qê~åëé~êÉåÅó= fåíÉêå~íáçå~ä
îäÉêØëçå= èØ= èÉîÉêáíØ= ÇìÜÉí= íÛá
Ö~ê~åíçàåØ=é~î~êØëáåØI=êÉëìêëÉí=ÇÜÉ
íê~åëé~êÉåÅØå= É= åÉîçàëÜãÉ
ëáëíÉãÉîÉ= íØ=ÇêÉàíØëáëØI=åØ=ãØåóêØ
èØ=íØ=ÖàáíÜ~=ê~ëíÉí=É=âçêêìéëáçåáí=íØ
åÇØëÜâçÜÉå= ÇÜÉ= íØ= Ö~ê~åíçÜÉí
âçåíêçääá=ÇÜÉ=Ä~ä~åÅá=á=éìëÜíÉíÉîÉÒI
â~= íÜÉâëì~ê=haf= åØ=åàçÑíáãáå= éØê
ãÉÇáÉK

KDI-ja: Kosova t’i qaset seriozisht 
luftës kundër korrupsionit

cK=a¦oj^hr

mofppeqfk¦I= PM= ĝ k^o J=mêÉëáÇÉåíà~=É
hçëçîØëI=sàçë~=lëã~åáI=â~=éêáíìê=íØ
ã~êíØå= åØ= í~âáã= éØêÑ~èØëìÉëáå
ëéÉÅá~ä= íØ= _~ëÜâáãáí= bîêçéá~åI
jáêçëä~î=i~à́ ~âK
mêÉëáÇÉåÅ~=â~=åàçÑíì~ê=ëÉ=åØ=í~âáã
ØëÜíØ= Çáëâìíì~ê= éØê= òÜîáääáãÉí= É
ÑìåÇáí=åØ=éêçÅÉëáå=É=Çá~äçÖìí=ãÉ
pÉêÄáåØI= ãÉ= ´Ûê~ëí= éêÉëáÇÉåíà~
lëã~åá= â~= êáíÜÉâëì~ê
éØêâìëÜíáãáå= É= hçëçîØë= ëá= é~äØ
âçåëíêìâíáîÉ= åØ= âØíØ= éêçÅÉëK
mêÉëáÇÉåíà~=íÜÉâëçá=ëÉ=ã~êêØîÉëÜà~
É=_êìâëÉäáí=É=OT=ëÜâìêíáí=OMOP=ÇÜÉ
~åÉâëá= á= lÜêáí= á= NU= ã~êëáí= OMOP
ÇìÜÉí=íØ=òÄ~íçÜÉå=éäçíØëáëÜíK=
mêÉëáÇÉåíà~= lëã~åá= êáíÜÉâëçá
åÉîçàØå= É= ÜÉèàÉë= ëØ= ã~ë~îÉ= íØ
_~ëÜâáãáí=bîêçéá~å=åÇ~à=hçëçîØëI
íØ=Åáä~í=à~åØ=íØ=é~ÇêÉàí~=ÇÜÉ=âêáàçàåØ
ãìåÖÉëØ=ÉâìáäáÄêá=åØ=Çá~äçÖK
kØ= âØíØ= ÇêÉàíáã= ~àç= éØêëØêáíá= ëÉ
hçëçî~= â~= çÑêì~ê= çêÖ~åáòáãáå= É

òÖàÉÇÜàÉîÉ=íØ=êÉà~=åØ=îÉêá=íØ=îÉåÇáí
åØ=éØêéìíÜàÉ=ãÉ=âçêåáòØå= äáÖàçêÉ
íØ= hçëçîØëI= ÇìâÉ= ãáê~íì~ê= ÉÇÜÉ
ìÇÜØòáãáå=~Çãáåáëíê~íáîI=åÇØêâ~è
íÜÉâëçá=éêáíàÉí=É=ë~à=èØ=âàç=É=ÇêÉàíØ=É
èóíÉí~êØîÉ=íØ=êÉ~äáòçÜÉí=é~=îçåÉë~
É=åØ=éØêéìíÜàÉ=ãÉ=éêçÅÉÇìê~í=ÇÜÉ
äÉÖàáëä~Åáçåáå=åØ=ÑìèáK=
kØ=âØíØ= í~âáã=ì=éØêëÜØåÇÉíØå= íØ
~êêáíìê~í= É= ÑìåÇáí= ë~= á= éØêâÉí
òÄ~íáãáí= íØ= ã~êêØîÉëÜàÉë= éØê
ÉåÉêÖàá=ëá=ÇÜÉ=~ë~à=éØê=í~êÖ~I=ëá=Ü~é~
ÇêÉàí= åçêã~äáòáãáí= íØ= ê~éçêíÉîÉ
åÇØêãàÉí=hçëçîØë=ÇÜÉ=pÉêÄáëØK=
p~= á= éØêâÉí= Çê~Ñíáí= íØ= ëí~íìíáí= íØ
^ëçÅá~ÅáçåáíI= éêÉëáÇÉåíà~= lëã~åá
êáíÜÉâëçá=ëÉ=áåëíáíìÅáçåá=á=îÉíØã=èØ
ãìåÇ= í~= áåíÉêéêÉíçàØ
éØêÑìåÇáãáëÜí=éØêéìíÜëÜãØêáåØ=É
âØíáà= ~âíá= ãÉ= hìëÜíÉíìíØå= ØëÜíØ
dàóâ~í~= hìëÜíÉíìÉëÉ= É= hçëçîØë
ÖàÉêë~I= éç= ~ëÜíìI= á= ëÜéêÉÜì
ëÜèÉíØëáãÉí= É= ë~à= äáÇÜìê=ãÉ= Çáë~
Çáëéçòáí~= íØ= âØíáà= Çê~ÑíáI= íØ= Åáä~í
ãìåÇ= íØ= àÉåØ= ëÑáÇìÉëÉ= Öà~íØ
òÄ~íáãáí=åØ=éê~âíáâØK

Osmani takon Lajçakun: I vetmi institucion që mund
ta interpretojë Asociacionin është Kushtetuesja 

mmofpeqfk¦II== PPMM== ĝ k^o JJ jáåáëíêá= á
jÄêçàíàÉëI=bàìé=j~èÉÇçåÅáI=â~
îáòáíì~ê= hçã~åÇØå= É= cçêÅ~îÉ
péÉÅá~äÉ=qìêâÉK=^á=ØëÜíØ=éêáíìê
åØ= í~âáã= åÖ~= hçã~åÇ~åíá= á
cçêÅ~îÉ= péÉÅá~äÉI= ÖàÉåÉê~ä
lãÉê=bêíìÖêìä=bêÄ~â~åK=háëÜ~
âØå~èØëáåØ= èØ= ëçí= íØ= îáòáíçà
hçã~åÇØå=É=cçêÅ~îÉ=péÉÅá~äÉ
qìêâÉI= ãÉ= ´Ûê~ëí= ì= éêáí~= åØ
í~âáã= åÖ~= hçã~åÇ~åíá= á

cçêÅ~îÉ= péÉÅá~äÉI= ÖàÉåÉê~ä
lãÉê=bêíìÖêìä=bêÄ~â~åK=kØ=åàØ
âçÜØ=âìê=Äçí~=éç=éØêÄ~ääÉí=ãÉ
âØêÅØåáãÉ= íØ= å~íóêØë= ÜáÄêáÇÉI
åàØëáíØ= àçâçåîÉåÅáçå~äÉ= ëá
cçêÅ~í= péÉÅá~äÉ= éØêÄØàåØ
â~é~ÅáíÉí= íØ= êØåÇØëáëÜØãK
dà~íØ= í~âáãáí= ãÉ= âçã~åÇ~åí
bêÄ~â~å= Çáëâìíì~ã= êêÉíÜ
éêçÖê~ãÉîÉ= íê~àåìÉëÉ= íØ
cçêÅ~îÉ= péÉÅá~äÉ= qìêâÉ= èØ

ãìåÇ=íØ=åÇàÉâáå=ìëÜí~ê~âØí=É
cçêÅØë= péÉÅá~äÉ= íØ= cphJëØK
hçã~åÇ~åíáå= É= Ñ~äØåÇÉêçî~
éØê= ãÄØëÜíÉíàÉå= É
ÇÉêáí~åáëÜãÉI= åÇØêë~= ì
Ç~âçêÇì~ã= éØê= íØ= î~òÜÇì~ê
Ä~ëÜâØéìåáãáå= ãÉ= èØääáã
~î~åÅáãáå= É= â~é~ÅáíÉíÉîÉ
éêçÑÉëáçå~äÉ= íØ= cphJëØÒI= â~
ëÜâêì~ê= j~èÉÇçåÅá= åØ
c~ÅÉÄççâÒK

Maqedonci viziton Komandën e Forcave Speciale të Turqisë, teston një snajper
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j~ä=nloo^g

mofpeqfk¦I=PM=g^k^o J=jØ=NV=à~å~ê
íØ= âØíáà= îáíá= ~îçâ~íá= âêóÉëçê
dêÉÖçêó= hÉÜçÉI= åØ= ÉãØê= íØ
Éâáéáí= ãÄêçàíØë= íØ= áëÜJ
éêÉëáÇÉåíáí= íØ= hçëçîØëI= e~ëÜáã
qÜ~´áI= â~= åàçÑíì~ê= éØêãÉë= åàØ
é~ê~ëÜíêÉëÉ=ëÉ=áëÜJÉéêçêá=á=r†hJ
ëØ= â~= ÇØëÜíì~ê= íÛá= éØêãÄìëÜØ
çÄäáÖáãÉíÒ= ë~= áì= éØêâÉí
é~ÖÉë~îÉI= éê~åÇ~à= ~îçâ~íØí

â~åØ= é~ê~ä~àãØêì~ê= ëÉ= Çç= íØ
íØêÜáèÉå=åØëÉ=âØíç=çÄäáÖáãÉ=åìâ
éØêãÄìëÜÉåK= jÄêçàíØëá
âêóÉëçê= á= òK= e~ëÜáã= qÜ~´áI
dêÉÖçêó= hÉÜçÉI= Ä~ëÜâ~îçâ~íá
gçÉ= oÉÉÇÉêI= ëØ= Ä~ëÜâì= ãÉ
Ä~ëÜâØéìåØíçêØí= äáÖàçêØ= ÇÜÉ
~åØí~êØí= É= Éâáéáí=ãÄØëÜíÉíØë= íØ
éìåØëì~ê= åÖ~= dêÉÉåÄÉêÖ
qê~ìêáÖI= mK^K= EÚ̂ åØí~êØí= É= Éâáéáí
ãÄØëÜíÉíØë= íØ= dêÉÉåÄÉêÖÛFI
é~ê~èÉëáå= âØíØ= ãçÅáçå= éØê= íÛì
íØêÜÉèìê= åØ= é~àíáã= ãÉ= åÉåáå

NSEOFEÄF= íØ= aáêÉâíáîØë= ëØ
aÜçã~îÉ= íØ= péÉÅá~äáòì~ê~= íØ
hçëçîØë= éØê= ~îçâ~íØíÒI= ØëÜíØ
íÜØåØ= åØ= âØêâÉëØå= É= íóêÉ
ÇêÉàíì~ê= aÜçã~îÉ= íØ
péÉÅá~äáòì~ê~I= éØê= íØ= î~òÜÇì~ê
íìíàÉ= ëÉW= wK= qÜ~´á= åìâ= â~
éØêãÄìëÜìê= ÇÉíóêáãáå= åÇ~à
dêÉÖçêó= hÉÜçÉI= gçÉ= oÉÉÇÉêI
^ëëçÅá~íÉë= dêÉÉåÄìÉêÖ= iÉÖ~ä
ÇÜÉ= ~åØí~êØîÉ= íØ= Éâáéáí
ãÄØëÜíÉíØë=ÇÜÉ=òK=qÜ~´áí=á=ØëÜíØ
ÇÜØåØ= åàØ= é~ê~ä~àãØêáã= á

~êëóÉëÜØã= ëÉ= Çç= íØ= âØêâçåáå
éØêÑìåÇáãá= åØëÉ= åìâ= ì= ØëÜíØ
éØêãÄìëÜìê= ÇÉíóêáãáÒI= ØëÜíØ
íÜØåØ=åØ=âØêâÉëØå=É=íóêÉI=ÇìâÉ=ì
ëè~êì~ê= ÇÉí~àÉí= ëÜíÉëØ= ëÉ= ëá
ãìåÇ= íØ= î~òÜÇçÜÉí=ãÄêçàíà~= É
qÜ~´áí= åØ= e~ÖØK= kØ= Ä~òØ= íØ
åÉåáí= ONEQFEÉF= íØ= iáÖàáí= kêKMRLiJ
MRP=éØê=aÜçã~í=É=péÉÅá~äáòì~ê~
ÇÜÉ= mêçâìêçêá~= É= péÉÅá~äáòì~ê
EÚiáÖàáÛFI= òK= qÜ~´á= â~= íØ= ÇêÉàíØ= íØ
ãÄêçÜÉí= éØêãÉë= åàØ= ~îçâ~íá
ëéÉÅá~äáëí=íØ=òÖàÉÇÜìê=éêÉà=íáàX= íØ
áåÑçêãçÜÉíI=åØëÉ=~á=çëÉ=~àç=åìâ
É= ÄØå= âØíØI= íØ= âÉíØ= åÇáÜãØ
àìêáÇáâÉ=éØê=âØíØ=íØ=ÇêÉàíØX=ÇÜÉ=íÛá
Å~âíçÜÉí= åàØ= hØëÜáääí~ê= péÉÅá~ä
çëÉ= ~íØI= åØ= ´Çç= ê~ëí= âìê= âØíØ= É
âØêâçàåØ= áåíÉêÉë~í= É= ÇêÉàíØëáëØ
ÇÜÉ=é~=é~ÖÉëØ=éêÉà=íáàI=çëÉ=~àç=åØ
´Çç= ê~ëí= íØ= íáääØ= åØëÉ= ~á= çëÉ= ~àç
åìâ= â~= ãàÉíÉ= íØ= ãà~ÑíìÉëÜãÉ
éØê= íØ= é~Öì~ê= éØê= íØÒI= ØëÜíØ
íÜØåØ=åØ=âØíØ=âØêâÉëØK
kØ= åàØ= éêçåçåÅáã= éØê= ãÉÇáÉI
îØää~á= á= áëÜJéêÉëáÇÉåíáí= qÜ~´áI
fÇêáò=qÜ~´áI= ÇìâÉ= É= Ñ~äØåÇÉêì~ê
~îçâ~íáå=hÉÜçÉ=ÇÜÉ=Éâáéáå=É= íáà
éØê= ~åÖ~òÜáãáå= É= ÇÉêáí~ëÜØãI
â~= ëè~êì~ê= ëÉ= âçåíê~í~= ãÉ

âçãé~åáåØ= äáÖàçêÉ= dêÉÉåÄÉêÖ
iÉÖ~ä= ^ëëçÅá~íÉëÒ= åìâ= ØëÜíØ
î~òÜÇì~ê= åØ= îáíáå= OMOQ= éØê
ëÜâ~â= íØ= îØëÜíáêØëáîÉ= Ñáå~åÅá~êÉ
åØ= ãÄìäáãáå= É= âçëíçë= ëØ= íØ
ÖàáíÜØ=~îçâ~íØîÉ=íØ=~åÖ~òÜì~ê=ëá
éàÉëØ=É=ãÄêçàíàÉë=ëØ=qÜ~´áíK
^îçâ~í= âêóÉëçê= á= qÜ~´áí= í~åá= É
íìíàÉ=Çç= íØ= àÉíØ=~îçâ~íá= á=åàçÜìê
ãÉ= éêÉà~êÇÜàÉ= âêç~íÉI= iìâ~
jáëÉíáÅK
sØää~á= á= áëÜJéêÉëáÇÉåíáí=qÜ~´á= â~
ëÜéêÉÜìê= ÄÉëáãáå= ëÉ= Éâáéá
~âíì~ä= Çç= íØ= î~òÜÇçàØ= ãÉ
éØêâìëÜíáã= íØ= éäçíØ= ãÄêçàíàÉå
ÇáåàáíçòÉ= ÇÜÉ= åØ= ÑìåÇ= íØ= âØíáà
éêçÅÉëá= Çç= íØ= ÇØëÜãçÜÉí
é~ëíØêíá~=ÇÜÉ=É=îØêíÉí~=É=äìÑíØë=ëØ
r†hJëØK=kØ=é~ãìåÇØëá= éØê= í~
ãÄìäì~ê= âçëíçå= éØê= íØ= ÖàáíÜØ
~îçâ~íØí= É= ~åÖ~òÜì~ê= ÇÉêá= åØ
ÑìåÇ=íØ=îáíáí=íØ=â~äì~êI=éØê=ëÜâ~â
íØ= îØëÜíáêØëáîÉ= Ñáå~åÅá~êÉI= àÉãá
ÇÉíóêì~ê= í~= êÉÇìâíçàãØ= Éâáéáå
ÇÜÉ= í~åá= ~îçâ~í= âêóÉëçê= á= òK
qÜ~´á=ØëÜíØ=òK=iìâ~=jáëÉíáÅI=á=Åáäá
Çç=íØ=àÉíØ=åØ=âççêÇáåáã=íØ=éäçíØ
ÉÇÜÉ= ãÉ= ~îçâ~íØí= É= íàÉêØ
åÇáÜãØëK= wK= hÉÜçÉ= â~= èÉåØ= á
áåÑçêãì~ê= äáÇÜìê= ãÉ

e^pefj=qe^†f=ml=h^=s¦peqfo¦pf=cfk^k`f^ob=m¦o=q^=m^dr^o=bhfmfk=j_olgq¦p==

Thaçi mbetet pa avokatin kryesor
Gregory Kehoe, shkak vështirësitë

financiare
î̂çâ~íØí=âêóÉëçêØ=íØ=ãÄêçàíàÉë=ëØ=e~ëÜáã=qÜ~´áí=éê~åØ=aÜçã~îÉ=íØ

péÉÅá~äáòì~ê~=åØ=e~ÖØI=dêÉÖçêó=hÉÜçÉI=gçÉ=oÉÉÇÉêI=dêÉÉåÄÉêÖ=iÉÖ~ä
^ëëçÅá~íÉëÒ=ÇÜÉ=~åØí~êØí=É=âØë~à=âçãé~åáÉI=â~åØ=âØêâì~ê=íØ=íØêÜáèÉå
åØ=ê~ëíáå=É=íáà=åØ=dàóâ~íØå=péÉÅá~äÉ=åØ=e~ÖØK=kØ=âØêâÉëØå=É=íóêÉ=åÇ~à
aÜçã~îÉ=íØ=péÉÅá~äáòì~ê~=åØ=e~ÖØ=ØëÜíØ=éØêãÉåÇìê=ãçëâêóÉêà~=É
çÄäáÖáãÉîÉ=åÇ~à=íóêÉK=kÇØêâ~è=jáåáëíêá~=É=aêÉàíØëáëØ=â~=åàçÑíì~ê=ëÉ=â~
êÉ~äáòì~ê=ãÉ=âçÜØ=íØ=ÖàáíÜ~=é~ÖÉë~í=ÇÜÉ=çÄäáÖáãÉí=éØê=ãÄêçàíàÉå=É
e~ëÜáã=qÜ~´áíI=ÇìâÉ=áì=êÉÑÉêì~ê=ã~êêØîÉëÜàÉë=èØ=â~=îÉíØã=ãÉ
~îçâ~íáå=ãÄêçàíØë=íØ=e~ëÜáã=qÜ~´áíI=iìâ~=jáëÉíáÅK=sØää~á=á=áëÜJ
éêÉëáÇÉåíáí=qÜ~´áI=fÇêáò=qÜ~´áI=ÇìâÉ=É=Ñ~äØåÇÉêì~ê=~îçâ~íáå=hÉÜçÉ=ÇÜÉ
Éâáéáå=É=íáà=éØê=~åÖ~òÜáãáå=É=ÇÉêáí~ëÜØãI=â~=ëè~êì~ê=ëÉ=âçåíê~í~=ãÉ
âçãé~åáåØ=äáÖàçêÉ=dêÉÉåÄÉêÖ=iÉÖ~ä=^ëëçÅá~íÉëÒ=åìâ=ØëÜíØ=î~òÜÇì~ê
éØê=ëÜâ~â=íØ=îØëÜíáêØëáîÉ=Ñáå~åÅá~êÉ
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‘Çlirimtarët pa mbrojtje në Gjykatën
Speciale, Kurti dhe qeveria heshtin’

îØëÜíáêØëáíØ= åØ= ãÄìäáãáå= É
âçëíçë=ëØ=ëÜØêÄáãÉîÉ=íØ=Éâáéáí=íØ
íáà= ÇÜÉ= éØê= ãçëî~òÜÇáãáå= É
âçåíê~íØë= åØ= îáíáå= OMOQK= kÉ= É
Ñ~äØåÇÉêçàãØ= òK= hÉÜçÉ= ÇÜÉ
Éâáéáå= É= íáà= éØê= ~åÖ~òÜáãáå= É
ÇÉêáí~ëÜØã= ÇÜÉ= éØê= éìåØå= É
ãáêØ= èØ= É= â~åØ= ÄØêØ= åØ
ãÄêçàíàÉå= É= òK=qÜ~´áK= mç= ~ëÜíìI
ÄÉëçàãØ= ëÉ= Éâáéá= ~âíì~ä= Çç= í~
î~òÜÇçàØ= ãÉ= éØêâìëÜíáã= íØ
éäçíØ=ãÄêçàíàÉå=ÇáåàáíçòÉ=äáÖàçêÉ
ÇÜÉ=åØ=ÑìåÇ=íØ=âØíáà=éêçÅÉëá=Çç=íØ
ÇØëÜãçÜÉí= é~ëíØêíá~= ÇÜÉ= É
îØêíÉí~= É= äìÑíØë= ëØ= r†hJëØÒI= â~
íÜØåØ= îØää~á= á= áëÜJéêÉëáÇÉåíáí
qÜ~´áI=fÇêáò=qÜ~´áK
jáåáëíêá~= É= aêÉàíØëáëØ= EjaF= â~
Ç~äØ=ãÉ=åàØ=ëè~êáã=ë~=áì=éØêâÉí
é~ÖÉë~îÉ=éØê=Éâáéáå=ãÄêçàíØë=íØ
áëÜJÉéêçêáí= íØ= rëÜíêáëØ
†äáêáãí~êÉ= íØ= hçëçîØëI= e~ëÜáã
qÜ~´áI= èØ= éç= ÖàóâçÜÉí= é~ê~

aÜçã~îÉ= íØ= péÉÅá~äáòì~ê~= íØ
hçëçîØëI=ãÉ= ëÉäá= åØ=e~ÖØI= é~ëá
~îçâ~íØí=É=qÜ~´áí=é~ê~ä~àãØêì~å
íØêÜÉèàÉå= åÖ~= ê~ëíá= åØëÉ= åìâ
éê~åçàåØ=é~ÖÉë~íK
jaJà~= íÜ~= ëÉ= åØ= éØêéìíÜàÉ=ãÉ
äÉÖàáëä~Åáçåáå= åØ= Ñìèá= éØê
é~ÖÉëØå= ~éç= âçãéÉåëáãáå= É
ÉâáéÉîÉ= ãÄêçàíØëÉ= íØ= íØ
~âìòì~êîÉ= åØ= e~ÖØI= êÉ~äáòçå
é~ÖÉë~í= îÉíØã=ãÉ=~îçâ~íØí=ãÉ
íØ= ÅáäØí= â~= ã~êêØîÉëÜàÉK
jáåáëíêá~= É= aêÉàíØëáëØ= éØêãÉë
âØíáà=åàçÑíáãáI=ÇØëÜáêçå=íØ=ãáêØJ
áåÑçêãçàØ=éìÄäáâìå=É=ÖàÉêØ=ÇÜÉ
íØ= ëè~êçàØ= ä~àãÉí= äáÇÜìê= ãÉ
é~ÖÉë~í= É= ~îçâ~íØîÉ= íØ
éÉêëçå~îÉ=íØ=ÅáäØí=~âìòçÜÉå=åÖ~
aÜçã~í= É= péÉÅá~äáòì~ê~= íØ
hçëçîØëK= kØ= éØêéìíÜàÉ= ãÉ
rÇÜØòáãáå= ^Çãáåáëíê~íáî
åìãØê= MULOMOO= éØê= jÄêçàíàÉå
gìêáÇáâÉ=íØ=mÉêëçå~îÉ=íØ=^âìòì~ê

mçíÉåÅá~ä= éØê= hêáãÉí= É
mêÉíÉåÇì~ê~= åØ= mêçÅÉëÉí
dàóèØëçêÉ= éê~åØ= aÜçã~îÉ= íØ
péÉÅá~äáòì~ê~I= jáåáëíêá~= É
aêÉàíØëáëØ=â~=äáÇÜìê=ã~êêØîÉëÜàÉ
éØê= éØêÑ~èØëáã= ãÉ= ~îçâ~íØí
éØêâ~íØë= íØ= éÉêëçå~îÉ= íØ
~âìòì~êI= åØ= âØíØ= ê~ëíI= ãÉ
ãÄêçàíàÉå= É= òK= e~ëÜáã= qÜ~´áI
éØê= íØ= Åáäáå= ê~ëíI= ê~éçêíçÜÉí
íØêÜÉèà~= É= ãÄêçàíàÉë= éØê= ëÜâ~â
íØ=ãçë=êÉ~äáòãáí=íØ=é~ÖÉë~îÉK=kØ
éØêéìíÜàÉ= ãÉ= rÇÜØòáãáå= ÇÜÉ
j~êêØîÉëÜàÉå= É= íáääØ
EäÉÖàáëä~Åáçåáå= åØ= ÑìèáFI
jáåáëíêá~=É=aêÉàíØëáëØ=â~=âêóÉê=íØ
ÖàáíÜ~= çÄäáÖáãÉí= äáÇÜìê= ãÉ
é~ÖÉëØå= ~éç= âçãéÉåëáãáå= É
ãÄêçàíàÉë= ëØ= òK= e~ëÜáã= qÜ~´áK
mØê=ãØ= ëÜìãØI= îÉíØã=éØê= îáíáå
OMOPI= jáåáëíêá~= É= aêÉàíØëáëØ= â~
êÉ~äáòì~ê= é~ÖÉë~= éØê=ãÄêçàíØëáí
É= òK= e~ëÜáã= qÜ~´á= åØ= ëÜìãØå

éêÉà= NIPTNIUMMKMM= ÉìêçÒI= ØëÜíØ
ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=åØ=åàçÑíáãáå=É=jaJ
ëØK
páé~ë= jaJëØI= é~ÖÉë~í= éØê
ãÄêçàíàÉå=É=e~ëÜáã=qÜ~´áí=à~åØ
êÉ~äáòì~ê= éØê= îáíÉí= OMOMI= OMONI
OMOO=ÇÜÉ=OMOPK= =mØê=îáíáå=OMOMI
ØëÜíØ= êÉ~äáòì~ê= é~ÖÉëØ= éêÉà
UPINMTKQN= ÉìêçI= éØê= îáíáå= OMON
ØëÜíØ= êÉ~äáòì~ê= é~ÖÉëØ= éêÉà
NINNQIVMNKMM=ÉìêçI=éØê=îáíáå==OMOO
é~ÖÉë~= ØëÜíØ= êÉ~äáòì~ê= åØ
ëÜìãØå= éêÉà= VVSISMMKMM= ÉìêçI
ÇÜÉ= éØê= îáíáå= OMOP= J= ØëÜíØ
êÉ~äáòì~ê=é~ÖÉëØ=åØ=ëÜìãØå=éêÉà
NIPTNIUMMKMM= ÉìêçK= mØê= íØ= ÖàáíÜ~
îáíÉíI= ëÜìã~= É= é~ÖÉëØë= éØê
ãÄêçàíàÉå= É= òK= e~ëÜáã= qÜ~´áI
ØëÜíØ= PIRSSIQMNKQN= ÉìêçK= mØê
ëè~êáã= íìíàÉI= jáåáëíêá~= É
aêÉàíØëáëØ= êÉ~äáòçå= é~ÖÉë~
îÉíØã=ãÉ=~îçâ~íÉí=ãØ=íØ=ÅáäØí=â~
ã~êêØîÉëÜàÉI= åØ= éØêéìíÜàÉ= ãÉ

äÉÖàáëä~Åáçåáå=åØ=ÑìèáK=
^âíì~äáëÜíI= jáåáëíêá~= É
aêÉàíØëáëØ= â~= ã~êêØîÉëÜàÉ= ãÉ
~îçâ~íáå= ãÄêçàíØë= íØ= e~ëÜáã
qÜ~´áíI= iìâ~=jáëÉíáèI= íØ= Åáäáí= åØ
éØêéìíÜàÉ= ãÉ= ã~êêØîÉëÜàÉåI= á
êÉ~äáòçå= íØ= ÖàáíÜ~= é~ÖÉë~í= ãÉ
âçÜØÒI=ØëÜíØ=íÜØåØ=åØ=åàçÑíáãáå=É
âØë~à=ãáåáëíêáÉI=ÇìâÉ=íÜÉâëì~ê=ëÉ
éØê= ~îçâ~íÉí= íàÉêØ= éçíÉåÅá~äI
èçÑíØ= ÉÇÜÉ= éêáî~íI= íØ= ÅáäØí
~åÖ~òÜçÜÉå=åÖ~=qÜ~´áI=jáåáëíêá~
É=aêÉàíØëáëØ=åìâ=â~=ã~êêØîÉëÜàÉ
ÇÜÉ= åìâ=ãÄ~åØ= éØêÖàÉÖàØëá= éØê
êÉ~äáòãáå= É= é~ÖÉë~îÉK= mê~I
jáåáëíêá~= É= aêÉàíØëáëØI= åØ
éØêéìíÜàÉ=ãÉ=rÇÜØòáãáå= É= íáääØ
ÇÜÉ= äÉÖàáëä~Åáçåáå= åØ= ÑìèáI= â~
êÉ~äáòì~ê= ãÉ= âçÜØ= íØ= ÖàáíÜ~
é~ÖÉë~í= ÇÜÉ= çÄäáÖáãÉí= éØê
ãÄêçàíàÉå= É= òK= e~ëÜáã= qÜ~´áÒI
ØëÜíØ= íÜØåØ= åØ= åàçÑíáãáå= É
jáåáëíêáëØ=ëØ=aêÉàíØëáëØK

mofpeqfk¦I= PM= g^k^o J fëÜJ
éêÉëáÇÉåíá= e~ëÜáã=qÜ~´á= Çç= íØ
ãÄÉíÉí=é~=~îçâ~íáå=É=íáà=âêóÉëçê
dêÉÖçêó=hÉÜçÉK=^îçâ~íØí= É= áëÜJ
éêÉëáÇÉåíá= qÜ~´á= íØ= ÅáäØí= éç= É
ãÄêçàåØ=åØ=ê~ëíáå=É=íáà=åØ=e~ÖØI
éØêãÉë= åàØ= ãçÅáçåá= â~åØ
é~ê~ä~àãØêì~ê= íØêÜÉèàÉå= åÖ~
âàç= ÇÉíóêØ= éØê= ëÜâ~â= íØ
ãçëé~ÖÉëØëK
b=âó=ä~àã=â~=åÖà~ääìê=êÉ~ÖáãÉ=åØ
hçëçîØK
fëÜJòØîÉåÇØëâêóÉãáåáëíêà~= bÇá
q~Üáêá=â~=ëÜâêì~ê=åØ=c~ÅÉÄççâÒ
ëÉ= ´äáêáãí~êØí= â~åØ= ãÄÉíìê= é~
ãÄêçàíàÉ= åØ= dàóâ~íØå= péÉÅá~äÉI
åÇØêâ~è= hìêíá= ÇÜÉ= èÉîÉêá~
ÜÉëÜíáåK= †äáêáãí~êØí= é~
ãÄêçàíàÉ= åØ= dàóâ~íØå= péÉÅá~äÉI

hìêíá= É= nÉîÉêá~= ÜÉëÜíáåK= hìê= É
âÉãá=´äáêì~ê=hçëçîØåI=åìâ=âÉãá
ÄÉëì~ê= ëÉ= Çç= íØ=ãìåÇ= íØ= âÉãá
åàØ= âêóÉãáåáëíØê= íØ= íáääØKK
Ñ~íâÉèØëá= áåëíáíìÅáçå~äÉÁÒI= â~
ëÜâêì~ê=q~ÜáêáK
kÇØêâ~è= Ö~òÉí~êá= iáêáã
jÉÜãÉí~à= â~= íÜØåØ= ëÉ= âó= ä~àã
ØëÜíØ= íìêé= éØê= ëÜíÉíáå= ÇÜÉ= éØê
ÖàáíÜØ= ëÜçèØêáåØK= ^á= â~= âìàíì~ê
ëÉ=hêç~Åá~=â~=é~Öì~ê=TR=ãáäáçåØ
Éìêç=îÉíØã=éØê=^åíÉ=dçíçîáåØåK
e~ëÜáã= qÜ~´áí= éç= á= áâØå
~îçâ~íá= âêóÉëçê= á= íáàI= dêÉÖçêó
hÉÜçÉI= éØê= ëÜâ~â= íØ
é~ãìåÇØëáëØ= éØê= í~= é~Öì~êK
páé~ë= iáÖàáíI= jáåáëíêá~= É
aêÉàíØëáëØ= ãìåÇÉí= åØ= îáí= íØ
é~Öì~àØ=îÉ´=åà~=N=ãáäáçå=É=é~â

ÇÜÉ= âØíç= é~ê~= á= ãÉêê= ~îçâ~íá
iìâ~=jáëÜÉíá´K=kØëÉ= Çç= ~îçâ~í
íàÉíØêI= ~éç= âçãé~åá= íàÉíØê= íØ
~îçâ~íáëØI= ~íØÜÉêØ= ÇìÜÉí= í~
~åÖ~òÜçëÜ= éêáî~íáëÜíK
mêáî~íáëÜí= qÜ~´á= ëÛéç= ãìåÇ= í~
é~Öì~àØK=b=èóëÜ\==^=åìâ=èÉåâ~å
ÄØ=âØí~=ãáäá~êÇÉêØ=ÇìâÉ=îàÉÇÜìê
é~ë= äìÑíØë= åØ= hçëçîØ= ~\= = nóëÜ
âçã~åÇ~åíØí= ëÛé~ëâ~å= é~êÉ= ~\
mØêåÇêóëÜÉ= âó= ØëÜíØ= íìêé= éØê
ëÜíÉíáå= ÇÜÉ= éØê= ÖàáíÜØ
ëÜçèØêáåØK= = hêç~Åá~= éØê
ÖàÉåÉê~äáå=É=îÉíI=^åíÉ=dçíçîáå~I=á
â~=é~Öì~ê=TR=ãáäáçåØ=òóêí~êáëÜí
éØê=ãÄêçàíàÉ=ÇÜÉ=èáåÇê~=ãáäáçå~
íØ=íàÉêØ=àç=òóêí~êáëÜíK=mç=å~=ëÛàÉãá
~ëÜíìI=ãÉ=Öà~ëØ=ëÛàÉãá=âìêêÑ~êØÒI
â~=ëÜâêì~ê=jÉÜãÉí~àK

^Çáä= _ÉÜê~ã~àI= áëÜJâØëÜáääí~ê= á
áëÜJéêÉëáÇÉåíáí= e~ëÜáã= qÜ~´áI
â~= êÉ~Öì~ê= åÇ~à= jáåáëíêáëØ= ëØ
aêÉàíØëáëØI=É=Åáä~=â~=ÄØêØ=éìÄäáâÉ
ëÜéÉåòáãÉí=É=~îçâ~íØîÉ=éØê=áëÜJ
âêÉêØí= É= r†hJëØ= åØ= e~ÖØK= ^á
íÜÉâëì~ê= ëÉ= ãÉ= ë~= åÖìíá= ÇÜÉ
íê~åëé~êÉåÅØÒ= á= éìÄäáâçå
ãáåáëíêá~= É= ^äÄìäÉå~= e~ñÜáìí
ëÜéÉåòáãÉí=É=~îçâ~íØîÉ=éØê=áëÜJ
âêÉêØí=É=r†hJëØ=åØ=e~ÖØI=íØ=Åáä~í
Çç= íØ= ÇìÜÉà= íØ= áëÜáå
áåÑçêã~ÅáçåÉ=íØ=âä~ëáÑáâì~ê~=éØê
ëÜâ~â= íØ= êØåÇØëáëØ= ëÜíÉíØêçêÉK
nØ= íØ= ãìåÇ= íÛá= éØêÇçêáå= ÇÜÉ
éØêãÉåÇáå= âØëÜíìI= âØí~= ÉÇÜÉ
~âíÉí= åØåäáÖàçêÉ= á= â~åØ
åÇêóëÜì~ê= éØê= íÛá= éìÄäáâì~ê
ëÜéÉåòáãÉí= áåÇáîáÇì~äÉ= ÇÜÉ= àç

ëÜéÉåòáãÉí= åØ= íçí~äI= ëá´= â~åØ
èÉåØ= ãØ= ÜÉêØíK= mç= ~ëÜíìI= ãÉ
îÉåÇáã= íØ= âêóÉãáåáëíêáí= hìêíá
ØëÜíØ= ìäìê= ÉÇÜÉ= åáîÉäá= á
âä~ëáÑáâáãáíK= kÇØêë~I
ëÜéÉåòáãÉí= É= mêáåÇçå= p~ÇêáìíI
Ä~ëÜâØëÜçêíáí= íØ= éêÉëáÇÉåíÉë
lëã~åáI=á=ãÄ~àåØ=ÑëÜÉÜìê=ÉÇÜÉ
é~ë= îÉåÇáãáí= íØ= ^ÖàÉåÅáëØ= éØê
fåÑçêãáã=ÇÜÉ=mêáî~íØëáI= É= Åáä~= á
ÖàçÄáí= ÇÜÉ= ëØêáëÜ= åìâ= á= ÄØàåØ
éìÄäáâÉK= ^í~= èØ= à~åØ= åØ= e~ÖØI
Ñ~ãáäàÉí= É= íóêÉI= Ñ~ãáäàÉí= èØ
ë~âêáÑáâì~å=éØê=âØíØ=îÉåÇI=Çç=í~
â~äçàåØ= ÉÇÜÉ= âØíØ= ëÑáÇØK= mçêI
ëÜìãØ=ëÜéÉàíI=Çáë~=Çç=íØ=ãÄÉëáå
éØêàÉíØëáëÜí= íØ= íìêéØêì~ê>ÒI= â~
ëÜâêì~ê= _ÉÜê~ã~à= åØ
c~ÅÉÄççâÒK
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mmooffppeeqqffkk¦¦II== PPMM== gĝ̂ kk^̂oo JJ m~ë=é~â= à~îÉ
hçëçî~=éêáíÉí=í~=ëÜØåçàØ=îáíáå=É=ë~à
íØ= NS= ëÜíÉíI=ãáêØéç= åØ= íêá= îáíÉí= É
ÑìåÇáí= ëÜíÉíØëá~= É= ë~à= åìâ= ØëÜíØ
åàçÜìê= åÖ~= ~ëåàØ= îÉåÇK= léëáçåÉ
éØê= íØ= Ç~äØ= åÖ~= âàç= ëí~íìëJèìçI
ëáé~ë=åàçÜØëîÉ= íØ=ã~êêØÇÜØåáÉîÉ
åÇØêâçãÄØí~êÉI=â~K
pÜÑêóíØòáãá=á=äáÄÉê~äáòáãáí=íØ=îáò~îÉ
éØê= âêáàáãáå= É= ê~éçêíÉîÉ
Çáéäçã~íáâÉ= ÇÜÉ= åÇáÜã~= É
~äÉ~íØîÉ=éØê=äçÄáã=à~åØ=Çó=åÖ~=íçK
fòê~Éäá=â~=èÉåØ=îÉåÇá=á=ÑìåÇáí=èØ=É
â~=åàçÜìê=é~î~êØëáåØ=É=hçëçîØëI=íØ
ëÜé~ääìê=ãØ=NT=ëÜâìêí=íØ=îáíáí=OMMUK
hàç=åàçÜàÉ=â~=åÇçÇÜìê=åØ=ëÜâìêí
íØ=îáíáí=OMON=ÇÜÉ=â~=èÉåØ=òçíáã= á
j~êêØîÉëÜàÉë=ëØ=r~ëÜáåÖíçåáí= J=É
åØåëÜâêì~ê= åØ= ãÉë= íØ= hçëçîØë
ÇÜÉ=pÉêÄáëØ=ãØ=Q=ëÜí~íçê=OMOM=åØ
éê~åáåØ= É= éêÉëáÇÉåíáí= íØ
~íØÜÉêëÜØã= ~ãÉêáâ~å= açå~äÇ
qêìãéK
m~ê~= ë~àI= ëÜíÉíá= á= ÑìåÇáí= èØ= É= â~
åàçÜìê= hçëçîØå= â~= èÉåØ
_~êÄ~Ççëá=åØ=îáíáå=OMNUK
kØ= äáëíØå= èØ= É= â~= íØ= éìÄäáâì~ê
jáåáëíêá~=É=mìåØîÉ=íØ=g~ëÜíãÉ=ÇÜÉ
aá~ëéçêØë=åØ=hçëçîØ=åØ=ìÉÄÑ~èÉå
É= ë~àI= ÑáÖìêçàåØ= NNT= îÉåÇÉ= èØ= É
åàçÜáå=hçëçîØåK
o~Çáç=bîêçé~=É=iáêØ=ÇØêÖçá=éóÉíàÉ
åØ=âØíØ=ãáåáëíêá=êêÉíÜ=~åÖ~òÜáãáí
íØ= ë~à= éØê= åàçÜàÉI= éçê= åìâ= ãçêá
éØêÖàáÖàÉK
pÜíÉíá=ãØ=á=êá=åØ=bîêçéØ=î~òÜÇçå=íØ
ãçë= åàáÜÉí= åÖ~= Çó= ÑèáåàØí= É= íáà
ê~àçå~äØI= pÉêÄá~= J= É= Åáä~= ãÉ
hìëÜíÉíìíØ= î~òÜÇçå= í~
âçåëáÇÉêçàØ=ëá=éàÉëØ=íØ=îÉíÉå=J=ÇÜÉ
_çëåàØJeÉêÅÉÖçîáå~I= ëá= ÇÜÉ= åÖ~
éÉëØ= ëÜíÉíÉ= ~åØí~êÉ= íØ= _~ëÜâáãáí
bîêçéá~åW= pé~åà~I= pääçî~âá~I
náéêçà~I=oìã~åá~=ÇÜÉ=dêÉèá~K
hàç= ãÉ= ÖàáíÜØ= Ñ~âíáå= ëÉ= dàóâ~í~
kÇØêâçãÄØí~êÉ= É= aêÉàíØëáëØ= â~

âçåëí~íì~ê= åØ= îáíáå= OMNM= ëÉ
é~î~êØëá~= É= hçëçîØë= åìâ= ÄáÉ
åÇÉëÜ=ãÉ=äáÖàáå=åÇØêâçãÄØí~êÒK
obiJáI=éç=~ëÜíìI=éóÉíá=ãáåáëíêáíØ=É
g~ëÜíãÉ=íØ=ëÜíÉíÉîÉ=ãçëåàçÜØëÉ=íØ
_bJëØ= åØëÉ= à~åØ= ÇìâÉ= ëÜèóêíì~ê
åÇêóëÜáãáå=É=èØåÇêáãáí=ÇÜÉ=åØå
Åáä~í=âìëÜíÉ=Çç=í~=ÄØåáå=åàØ=ÖàØ=íØ
íáääØK
à̂ç=É=pääçî~âáëØ=íÜ~=ëÉ=éçòáÅáçåá=á

ë~àI= åØ= ê~éçêí= ãÉ= é~î~êØëáåØ= É
hçëçîØëI= åìâ= â~= åÇêóëÜì~êÒI
åÇØêë~= É= oìã~åáëØ= íÜ~= ëÉ
ÑáääáãáëÜí=hçëçî~=ÇìÜÉí=íÛá=òÖàáÇÜØ
éêçÄäÉãÉí= ãÉ= pÉêÄáåØK= kÉ= É
ãÄØëÜíÉëáã= éäçíØëáëÜí= ÇÜÉ= åØ
ãØåóêØ= ~âíáîÉ= Çá~äçÖìå= É
äÉÜíØëì~ê= åÖ~= _bJà~= ëá= â~å~äá
âêóÉëçê=éØê=åàØ=åçêã~äáòáã=ÉÑÉâíáî
ÇÜÉ= ÖàáíÜØéØêÑëÜáêØë= íØ
ã~êêØÇÜØåáÉîÉ= _ÉçÖê~Ç= J
mêáëÜíáåØÒI= íÜ~= jmgJà~= åØ
_ìâìêÉëÜíK
hØíØ= ãì~à= pé~åà~= á= åàçÜì
é~ë~éçêí~í= É= hçëçîØëI= éçê
~ìíçêáíÉíÉí= É= âØíáà= îÉåÇá= ëè~êì~å
éØê=obiJáå=ëÉ=âàç=åìâ=åØåâìéíçå
åàçÜàÉ=íØ=hçëçîØëK
kÖ~=náéêçà~=ÇÜÉ=dêÉèá~=åìâ=é~íá
éØêÖàáÖàÉK

Si mund të ndikojë 
liberalizimi i vizave në

njohje?

^äÉà~åÇêç= bëíÉëç= mÉêÉòI= ~å~äáëí
ÇÜÉ= ëíìÇáìÉë= á= éçäáíáâ~îÉ= íØ
_~ääâ~åáí= ÇÜÉ= òÖàÉêáãáí= íØ= _bJëØI
íÜçíØ=éØê=o~Çáçå=bîêçé~=É=iáêØ=ëÉ
ãÉ= äáÄÉê~äáòáãáå= É= îáò~îÉ= éØê
èóíÉí~êØí=É=hçëçîØë=Çá́ â~=ãìåÇ
íØ=äØîáòØÒK
KKK=ëÉéëÉI=ãÄ~àíØëáí=É=é~ë~éçêí~îÉ
íØ= hçëçîØë= Çç= íØ= ãìåÇ= íØ
ìÇÜØíçàåØ=é~=îáò~=åØ=ëÜìãáÅØå=É

âØíóêÉ=îÉåÇÉîÉ=xíØ=_bJëØz=ÇÜÉ=âàç
Çç= íØ= âÉíØ= åÇáâáã= åØ= äáÇÜàÉí
åÇØêéÉêëçå~äÉ= ÇÜÉ= äáÇÜàÉí
åÇØêãàÉí= hçëçîØë= ÇÜÉ= îÉåÇÉîÉ
ãçëåàçÜØëÉ=íØ=_bJëØI=îÉ´~åØêáëÜí
åØ=åáîÉä=ëçÅá~ä=ÇÜÉ=âìäíìêçêÒI=íÜçíØ
mÉêÉòI= á= Åáäá= äáÖàØêçå= åØ
råáîÉêëáíÉíáå= `çãéäìíÉåëÉ= íØ
j~ÇêáÇáíK
páé~ë=íáàI=äáÄÉê~äáòáãá=á=îáò~îÉ=ØëÜíØ
åàØ=éáâØåáëàÉ=É=ãáêØ=éØê=í~=ÄØêØ=åàØ
Ü~é=ãØ=íÉà=ÇÜÉ=éØê=íÛá=ÑçêÅì~ê=çëÉI
åØ= Çáë~= ê~ëíÉI= éØê= íÛá= îÉåÇçëìê
äáÇÜàÉí=Çáéäçã~íáâÉ=Çóé~äØëÜÉÒK
kÖ~=N=à~å~êá=á=âØíáà=îáíá=èóíÉí~êØí=É
hçëçîØë= â~åØ= Ñáíì~ê= íØ= ÇêÉàíØå= É
ìÇÜØíáãáí=é~=îáò~=åØ=~íØ=èØ=åàáÜÉí
ëá= wçå~= pÅÜÉåÖÉå= ÇÜÉ= éØêÄØÜÉí
éêÉà=OT=ëÜíÉíÉëÜ=Éîêçéá~åÉK
sÉíØã= é~â= ÇáíØ= ãØ= îçåØI= ãØ= S
à~å~êI=pé~åà~=â~=åàçÑíì~ê=ëÉ=Çç=íÛá
åàçÜØ=é~ë~éçêí~í=É=hçëçîØëK
mÉêÉò= íÜçíØ=ëÉ= àç= íØ=ÖàáíÜ~=îÉåÇÉí
ãçëåàçÜØëÉ= É= éÉåÖçàåØ
áåíÉÖêáãáå= Éîêçéá~å= íØ= hçëçîØëK
mØêâìåÇê~òáI=ëÜíçå=~áI=à~åØ=Çáë~=èØ
É=åàçÜáåI=éçê=åìâ= É=ãÄØëÜíÉëáåK
dêÉèá~=â~=åàØ=òóêØ=Çáéäçã~íáâÉ=åØ
mêáëÜíáåØ= ÇÜÉ= ÖØòçå= åàØ
ã~êêØÇÜØåáÉ= íØ= ÑêóíëÜãÉ
ÉâçåçãáâÉ= ÇÜÉ= éçäáíáâÉ= ãÉ
hçëçîØåK= jáêØéçI= àç= íØ= ÖàáíÜØ
åàçÜØëáí= à~åØ= ãÄØëÜíÉíØë= íØ
hçëçîØë= åØ= ´Çç= âçÜØK= pÜáâçàÉåá
eìåÖ~êáåØI=~äÉ~åÅ~=É=ëØ=ÅáäØë=ãÉ
pÉêÄáåØ= ØëÜíØ= ÇìâÉ= åÇáâì~ê= åØ
è~ëàÉå= ëâÉéíáâÉ= åÇ~à= éêçÅÉëáí= íØ
áåíÉÖêáãáí= Éîêçéá~å= íØ= hçëçîØëÒI
íÜçíØ= mÉêÉòI= é~= ëéÉÅáÑáâì~ê= ãØ
ëÜìãØK
hêóÉãáåáëíêá=éçéìäáëí=á=eìåÖ~êáëØI
sáâíçê= lêÄ~åI= ØëÜíØ= ~äÉ~í= á
éêÉëáÇÉåíáí=íØ=pÉêÄáëØI= ä̂Éâë~åÇ~ê
sì á́èK=aÉêáë~=pÉêÄá~=íØ=áåíÉÖêçÜÉí
xåØ=_bzI=_~ääâ~åá=mÉêØåÇáãçê=åìâ
Çç=íØ=áåíÉÖêçÜÉí?I=â~=íÜØåØ=lêÄ~å

Öà~íØ= åàØ= îáòáíÉ= åØ= _ÉçÖê~Ç= åØ
âçêêáâ=íØ=îáíáí=OMONK

“Së pari në Evropë, 
pastaj me njohjet”

^Çå~å= nÉêáã~ÖáèI= ~å~äáëí= åØ
fåáÅá~íáîØå=éØê=pí~ÄáäáíÉí=bîêçéá~åI
íÜçíØ=éØê=o~Çáçå=bîêçé~=É=iáêØ=ëÉ
hçëçî~=ÇìÜÉí=íØ=ÑçâìëçÜÉí=ëØ=é~êá
åØ= ~åØí~êØëáãáå= åØ= hØëÜáääáå= É
bîêçéØëI= åØ= k q̂l= ÇÜÉ= åØ
_~ëÜâáãáå=bîêçéá~åI=É=é~ëí~àI=ãÉ
åÇáÜãØå= É= ~äÉ~íØîÉI= íÛá= ÄáåÇØ
îÉåÇÉí= ãçëåàçÜØëÉK= kØ= âØíØ
ãØåóêØI= hçëçî~= ÇÜÉ= é~êíåÉêØí= É
hçëçîØë=åØ=hØëÜáääáå=É=bîêçéØëI=åØ
_~ëÜâáãáå=bîêçéá~åI=éçê=ÉÇÜÉ=åØ
k q̂l= Çç= íØ= âÉåØ= ãØ= ëÜìãØ
ãìåÇØëá= éØê= í~= ëÜíóêØ= éØêé~ê~
åàçÜàÉå= É= hçëçîØëÒI= íÜçíØ
nÉêáã~ÖáèK
páé~ë=íáàI=òÄìíà~Ò=É=pé~åàØë=â~êëÜá
é~ë~éçêíØë= ëØ= hçëçîØë= â~
ÇØëÜãì~ê=ëÉ=îÉåÇÉí=ãçëåàçÜØëÉI
ãìåÇ=íÛá=åÇêóëÜçàåØ=éçäáíáâ~í=åÇ~à
hçëçîØëK= ̂ àç= ´Ñ~êØ= å~= ØëÜíØ
ÇØëÜãì~ê=åØ=âØíç=îáíÉí=É=ÑìåÇáíI=àç
îÉíØã= ãÉ= äìÑíØå= râê~áåØJoìëáI
éçê=ÉÇÜÉ=ãÉ=~íØ=ëÉ= Ñ́~êØ=éç=ÄØå
pÉêÄá~=åØ=ê~àçå=ÇÜÉ=ãÉ=å~êê~íáîØå
ÇÜÉ=éçäáíáâ~í=â~êëÜá=ÑèáåàØîÉ=íØ=ë~àI
íêÉÖçå=ëÉ=´ØëÜíà~=åìâ=ØëÜíØ=îÉíØã
íÉ= åàçÜàÉíKKK= éçê= ØëÜíØ= ÉÇÜÉ= åØ
áåíÉêÉëáå=É=îÉåÇÉîÉ=Éîêçéá~åÉ=èØ
í~= áåíÉÖêçàåØ= _~ääâ~åáå
mÉêØåÇáãçê= åØ= Ñ~ãáäàÉå
Éìêç~íä~åíáâÉ= éØê= íØ= ëáÖìêì~ê
ëí~ÄáäáíÉí=ÇÜÉ=é~èÉ=åØ=ê~àçåÒI=íÜçíØ
nÉêáã~ÖáèK
hçëçî~=â~=~éäáâì~ê=éØê=~åØí~êØëáã
åØ=hØëÜáääáå= É=bîêçéØë=åØ=ã~à= íØ
îáíáí=OMOO=ÇÜÉ=éç=~íØ=îáíI=åØ=ÇÜàÉíçêI
â~= ~éäáâì~ê= éØê= ~åØí~êØëáã= åØ
_~ëÜâáãáå=bîêçéá~åK

m~ëá=oìëá~=â~=åáëìê=éìëÜíáãáå=åØ
ëÜâ~ääØ= íØ= éäçíØ= íØ= râê~áåØëI= åØ
ëÜâìêí= íØ= îáíáí= OMOOI= åØ= hçëçîØ
â~åØ= íÜØåØ= ëÉ= á= â~åØ= ëÜíì~ê
éØêéàÉâàÉí=éØê=~åØí~êØëáã=ÉÇÜÉ=åØ
k q̂lK
sÉåÇá= í~ëÜãØ=ØëÜíØ=~åØí~ê= á=Çáë~
çêÖ~åáò~í~îÉ=åÇØêâçãÄØí~êÉ=J=åØ
ãÉëáå= É= íóêÉW= _~åâ~= _çíØêçêÉI
cçåÇá= jçåÉí~ê= kÇØêâçãÄØí~êI
_~åâ~= bîêçéá~åÉ= éØê= oáåÇØêíáã
ÇÜÉ= wÜîáääáãI= hçãáíÉíá= läáãéáâI
cÉÇÉê~í~=bîêçéá~åÉ=É=cìíÄçääáí=ÇÜÉ
cÉÇÉê~í~=_çíØêçêÉ=É=cìíÄçääáíK
jÉ= îáíÉI= pÉêÄá~= â~= èÉåØ= É
~åÖ~òÜì~ê=åØ=åàØ=ÑìëÜ~íØ=âìåÇØê
åàçÜàÉë=ëØ=hçëçîØë=~éç=éØê=́ åàçÜàÉ
íØ= ë~àK= bÇÜÉ= éëÉ= ~ìíçêáíÉíÉí= ~íàÉ
â~åØ= íÜØåØ= ëÉ= â~åØ= ~êêáíìê= íÛá
ÄáåÇáå=Çáë~=îÉåÇÉ=éØê=íÛá=íØêÜÉèìê
åàçÜàÉí=É=hçëçîØë=J=åØ=ãÉëáå=É=íóêÉW
pìêáå~ãáI=_ìêìåÇáI=iáÄÉêá~I=fëÜìàí
pçäçãçå= ÉíàK= J= ~ìíçêáíÉíÉí= É
hçëçîØë= åìâ= â~åØ= âçåÑáêãì~ê
åÇçåàØ= ´åàçÜàÉK= aáéäçã~Åá~= É
hçëçîØë= ØëÜíØ= âêáíáâì~ê= åØ= Çáë~
ê~ëíÉ=éØê=ãìåÖÉëØ=ëíê~íÉÖàáÉK
mçêI= åØ= åàØ= áåíÉêîáëíØ= ÇÜØåØ
ãÉÇáìãáí= h~ääñç= åØ= hçëçîØI= åØ
ãì~àáå= ÇÜàÉíçêI= ëÜÉÑà~= É
Çáéäçã~ÅáëØ= âçëçî~êÉI= açåáâ~
dØêî~ää~I=â~=íÜØåØ=ëÉ=éç=éìåçÜÉí
éØê= åàçÜàÉ= íØ= êÉà~K= råØ= ëÛãìåÇ
íÛì~= áãéçåçà= îìääåÉíáå= íáã
ëÜíÉíÉîÉ=íØ=íàÉê~K=̂ àç=́ Ñ~êØ=ãìåÇ=íØ
ÄØàI=ØëÜíØ=èØ=íØ=ãçë=É=åÇ~ä=éìåØå
~ëåàØ=ÇáíØÒI=â~=íÜØåØ=dØêî~ää~K
hêóÉãáåáëíêá= á= hçëçîØëI= ^äÄáå
hìêíáI= éØêëØêáí= î~òÜÇáãáëÜí= ëÉ
åàçÜà~=É=hçëçîØë=åÖ~=pÉêÄá~I=åìâ
Çç=íØ=âÉíØ=~äíÉêå~íáîØK
aó=îÉåÇÉí= à~åØ=åØ=åÉÖçÅá~í~=éØê
åçêã~äáòáãáå= É= ã~êêØÇÜØåáÉîÉ
éØê=ãØ=ëÜìãØ=ëÉ=åàØ=ÇÉâ~ÇØI=éçê
ã~êêØîÉëÜàÉí= É= ~êêáíìê~= ãÉë= íóêÉ
â~åØ=ÖàÉíìê=é~â=òÄ~íáãK

Asnjë njohje që tre vjet: Liberalizimi 
i vizave mund të ndihmojë
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mmooffppeeqqffkk¦¦II==PPMM==gĝ̂ kk^̂oo J=jÉ=èØääáã
íØ=åÖêáíàÉë=ëØ=éØêÖàÉÖàØëáëØ=ÇÜÉ
Ñìåâëáçå~äáòáãáí=ÉÑÉâíáî=íØ=âØíáà
_çêÇáI= ãáåáëíêà~= É= aêÉàíØëáëØI
ä̂ÄìäÉå~=e~ñÜáìI=â~=ãÄäÉÇÜìê

~åØí~êØí= íØ= ÅáäØí= éØêÑ~èØëçàåØ
áåëíáíìÅáçåÉ=íØ=ä~êí~=íØ=îÉåÇáí=ëá
jáåáëíêá~= É= mìåØîÉ= íØ
_êÉåÇëÜãÉI=hØëÜáääá=dàóèØëçê=á
hçëçîØëI= hççêÇáå~íçêá
k~Åáçå~ä=éØê=iìÑíáãáå=É=hêáãáí
bâçåçãáâI= aêÉàíçêá~= É
^ÖàÉåÅáëØ= éØê= m~ê~åÇ~äáãáå= É
hçêêìéëáçåáí=ÉíàK

jáåáëíêá~= É= aêÉàíØëáëØ= â~
åàçÑíì~ê= ëÉ= âó= _çêÇ= èØ= éêÉà
íÜÉãÉäáãáí= íØ= íáà=åØ=îáíáå=OMNQ
ØëÜíØ=ãÄäÉÇÜìê=îÉíØã=íêá=ÜÉêØ
ÇÉêá=ãØ=í~åáI=ÖàØ=èØ=íêÉÖçå=ÉÇÜÉ
éØê= åÉÖäáòÜÉåÅØ= âìåÇêÉàí
êØåÇØëáëØ= èØ= Çç= íØ= ÇìÜÉà= íØ
âáëÜíÉ= âó= çêÖ~å= åØ= äìÑíáãáå= É
âêáãáí=Éâçåçãáâ=åØ=hçëçîØK=pá
Ñáääáã=íØ=ÖàáíÜØ=~åØí~êØí=É=_çêÇáí
ì=Ç~âçêÇì~å=éØê=ãÄäÉÇÜàÉ= íØ
ëÜéÉëÜí~= ÇÜÉ= íØ= êêÉÖìääí~I= éØê
Ä~ëÜâØéìåáãá= åÇØêáåëíáíìJ
Åáçå~ä= íØ= áåíÉåëáÑáâì~êK=kØ=âØíØ

í~âáã= ì= êáíÜÉâëì~å= òØëÜØã
âçãéÉíÉåÅ~í=ÇÜÉ=éØêÖàÉÖàØëáíØ
èØ=hççêÇáå~íçêá=hçãÄØí~êØ=éØê
iìÑíáãáå=É=hêáãáí=bâçåçãáâ=â~I
îÉ´ã~ë= éØê= ê~éçêíáã= éØêé~ê~
âØíáà=_çêÇáK=kÖ~=âàç=ãÄäÉÇÜàÉ=ì
âçåëí~íì~=ëÉ=ÇìÜÉí=ë~=ãØ=é~êØ
íØ= ÄØÜÉí= áåíÉêéêÉíáãá= á
Çáëéçòáí~îÉ= éØê= ëÉâìÉëíêáãáå
ÇÜÉ= âçåÑáëâáãáåI= è~êíØëáã
ÇÜÉ=éØêãáêØëáã= íØ=éçäáíáâ~îÉ
åÇØëÜâáãçêÉI= ëá= ÇÜÉ= ì
íÜÉâëì~=åÉîçà~=éØê=íØ=ãÄ~àíìê
íê~àåáãÉ=ãÉ=òóêí~êØí=éØêâ~íØë

åØ= éêçÑáäáå= éØêâ~íØë= Eâêáã
ÉâçåçãáâI= é~ëíêáã= é~ê~ëÜI

Ñ~àÇÉ= ÉíàFÒI= â~= åàçÑíì~ê
jáåáëíêá~=É=aêÉàíØëáëØK

Ministrja Haxhiu mblodhi Bordin Këshillëdhënës të Institucionit
të Koordinatorit Kombëtar për Luftimin e Krimit Ekonomik

mmooffppeeqqffkk¦¦II== PPMM== gg^̂kk^̂oo JJ== mçäáÅá~= É
hçëçîØë=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=åØ=åàØ
çÄàÉâí=éìÄäáâ=åØ=wîÉ´~å=â~=ÖàÉíìê
Çáë~= ã~íÉêá~äÉ= íØ= Åáä~í= à~åØ
ëÜÑêóíØòì~ê=åÖ~=ÖêìéÉí=íÉêêçêáëíÉ
ëÉêÄÉ=åØ=âçÜØå=É=Ä~êêáâ~Ç~îÉÒK
wØîÉåÇØëÇêÉàíçêá= á= mçäáÅáëØ= ëØ
hçëçîØë= éØê= ê~àçåáå= É= îÉêáìíI
sÉíçå= bäëÜ~åáI= íÜ~= éØê= o~Çáçå
bîêçé~= É= iáêØ= ëÉ= ~âëáçåá= åØ
wîÉ´~å= ì= êÉ~äáòì~= åØ
Ä~ëÜâØéìåáã= ãÉ= jáëáçåáå= É
_~ëÜâáãáí=bîêçéá~å=éØê=pìåÇáã
íØ= iáÖàáí= EbribuFK= pçí= Öà~íØ
âçåíêçääÉîÉ=èØ=â~=ÄØêØ=mçäáÅá~=â~
âçåëí~íì~ê=ëÉ=åØ=â~íáå=É= íêÉíØ= íØ
âØë~à= åÇØêíÉëÉ= à~åØ= ÇÜàÉíØê~
íÜ~ëØ= íØ=ãÄìëÜìê~=ãÉ= êØêØI= èØ
â~åØ= èÉåØ= ëá= áëíáâ~ãÉ= éØê= í~
ëìäãì~ê= mçäáÅáåØ= ÇÜÉ= åØ
ãÄêçàíàÉ= íØ= Ä~êêáâ~ÇØë= ÇÜÉ

âçåíêçääáãáå=É=êêìÖØë=âêóÉëçêÉ=èØ
íØ=ÇØêÖçå=åØ=wîÉ´~åÒI=íÜ~=~áK
bäëÜ~åá= íÜ~= ëÉ= ~ìíçêáíÉíÉí= â~åØ
ã~êêØ= áåÑçêã~ÅáçåÉ= ëÉ
éçíÉåÅá~äáëÜí= â~= Çá´â~= íØ
é~äáÖàëÜãÉÒ= åØ= çÄàÉâíáå= èØ
ÖàÉåÇÉí=åØ=ÜóêàÉå=É=wîÉ´~åáí=åÖ~
ÇêÉàíáãá= á= jáíêçîáÅØë= ëØ= sÉêáìíK
páé~ë=bäëÜ~åáíI=çÄàÉâíá=âì=ì=ÖàÉíØå
íÜ~ëØí=ãÉ=êØêØ=ØëÜíØ=ëÜÑêóíØòì~ê
åÖ~= éàÉëØí~êØí= É= jÄêçàíàÉë
`áîáäÉÒ=ÇÜÉ=_êáÖ~ÇØë=ëØ=sÉêáìíÒK
jÄêçàíà~=`áîáäÉÒ=ÇÜÉ=_êáÖ~Ç~=É
sÉêáìíÒ= à~åØ= ëÜé~ääìê= çêÖ~åáò~í~
íÉêêçêáëíÉ=åÖ~=nÉîÉêá~=É=hçëçîØë
ÇÜÉ=~ìíçêáíÉíÉí=â~åØ=íÜØåØ=ëÉ=~íç
îÉéêçàåØ=åØ=îÉêáìå=É=hçëçîØë=íØ
Ä~åì~ê=ãÉ= ëÜìãáÅØ= ëÉêÄÉK=hàç
ØëÜíØ= åàØ= ÇØëÜãá= ëÉ= ÖêìéÉí
âêáãáå~äÉ= â~åØ= èÉåØ= íØ
~êã~íçëìê~= êØåÇØ= ÇÜÉ= â~åØ

é~ëìê= éä~åÉ= èØ= í~= ëìäãçàåØ
mçäáÅáåØ=É=hçëçîØë=åØ=ê~ëí=ëÉ=~í~
Çç= íØ= íÉåíçåáå= íÛá= ä~êÖçåáå

Ä~êêáâ~Ç~íÒI=íÜ~=bäëÜ~åáK
wîÉ´~åá= ØëÜíØ= åàØ= åÇØê= â~íØê
âçãìå~í= åØ= îÉêá= íØ= hçëçîØë= íØ

Ä~åì~ê~=ãÉ= ëÜìãáÅØ= ëÉêÄÉK=kØ
íØ= â~äì~êØåI= ëÉêÄØí= äçâ~äØ= â~åØ
åÖêáíìê=Ä~êêáâ~Ç~=åØ=êêìÖØI=ÇìâÉ
éØêÇçêìê= ãàÉíÉ= íØ= åÇêóëÜãÉ= íØ
êØåÇ~I= ëáâìêëÉ= â~ãáçåØíI= éØê= íÛá
Äääçâì~ê= êêìÖØí= åØ= ëÜÉåàØ
é~âØå~èØëáÉ= ãÉ= îÉåÇáãÉ= íØ
åÇêóëÜãÉ= íØ= nÉîÉêáëØ= ëØ
hçëçîØëK
_~êêáâ~Ç~í=É= ÑìåÇáí=èØ=ì=åÖêáíØå
åØ= îÉêáìå= É= hçëçîØë= J= éØêÑëÜáêØ
åØ= wîÉ´~å= J= åØ= ÇÜàÉíçê= íØ= îáíáí
OMOOI= é~ë= ~êêÉëíáãáí= íØ= åàØ= áëÜJ
éçäáÅá=íØ=hçëçîØë=åÖ~=âçãìåáíÉíá
ëÉêÄI= åØå= ÇóëÜáãÉí= ëÉ= âáëÜíÉ
ëìäãì~ê= òóê~í= É= hçãáëáçåáí
nÉåÇêçê= íØ= wÖàÉÇÜàÉîÉ= åØ= îÉêáK
_~êêáâ~Ç~í= ì= ÜçèØå= îÉíØã= é~ëá
áëÜJéçäáÅáí= aÉà~å= m~åíáè= áì
åÇêóëÜì~= ã~ë~= É= ëáÖìêáëØ= åÖ~
é~ê~ÄìêÖáã=åØ=~êêÉëí=ëÜíØéá~âK

Policia thotë se thasët me rërë që u gjetën 
në Zveçan ishin përdorur në barrikada

mmooffppeeqqffkk¦¦II== PPMM== gg^̂kk^̂oo JJ== hêóÉí~êá= á
p_^pÜhJìíI= oê~Üã~å= g~ëÜ~ê~àI
ÇÜÉ= åØåâêóÉí~êà~= sàçääÅ~= pÜ~ä~
à~åØ= í~âì~ê= åØ= ~ãÄáÉåíÉí= É
hìîÉåÇáí= íØ= hçëçîØë= ãÉ
âêóÉí~êáå= É= hçãáëáçåáí
m~êä~ãÉåí~ê= éØê= ^êëáãI= ^êÇá~å
dçä~K=
g~ëÜ~ê~à= â~= ÇÉâä~êì~ê= ëÉ= à~åØ
ëÜìãØ=́ ØëÜíàÉ=åØ=~êëáã=èØ=ÇìÜÉå
ÇÉÄ~íì~êI=éê~åÇ~à=â~=âØêâì~ê=åÖ~
âêóÉí~êá= dçä~= íØ= çêÖ~åáòçÜÉí= åàØ
í~âáã= á= ~åØí~êØîÉ= íØ= hçãáëáçåáí
é~êä~ãÉåí~ê= éØê= ^êëáã= ãÉ
éØêÑ~èØëìÉëáí=É=p_^pÜhJìí=éØê=íØ
ÇÉÄ~íì~ê= éØê= íØ= ÖàáíÜ~= ´ØëÜíàÉí
~âíì~äÉ=åØ=~êëáã=ÇÜÉ=éØê=íØ=ÄØêØ
Ä~ëÜâØêáëÜí=éØêéàÉâàÉ=åØ=ëÜØêÄáã

íØ=åÖêáíàÉë=ëØ=ÅáäØëáëØ=åØ=~êëáãK=
g~ëÜ~ê~à= á= â~= ëÜéêÉÜìê
ëÜèÉíØëáãÉí= É= p_^pÜhJìí= ÉÇÜÉ

äáÇÜìê= ãÉ= åÇêóëÜáãÉí= èØ= à~åØ
ÄØêØ=åØ=ëâÉãØå=éÉåëáçå~äÉ=É=èØ
â~åØ=éêÉâìê=åØ=íØ=ÇêÉàí~í=É=Ñáíì~ê~

íØ= éìåØíçêØîÉ= íØ= éÉåëáçåì~ê
~êëáãçêØ= ÇÜÉ= â~= äìíìê= dçäØå= íØ
ÖàÉàØ= âçÜØ= éØê= íÛì= í~âì~ê= ãÉ
éØêÑ~èØëìÉëáí=É=p_^pÜhJìíI=èØ=Çç
íØ= çÑêçåáå= Ñ~âíÉ= ÇÜÉ= ~êÖìãÉåíÉ
éØê=´ØëÜíàÉå=É=åÖêáíìêK=
hêóÉí~êá=á=hçãáëáçåáí=m~êä~ãÉåí~ê
éØê=^êëáãI=ÇÉéìíÉíá=^êÇá~å=dçä~I
â~=ëÜéêÉÜìê=Ö~íáëÜãØêáåØ=éØê= íØ
êÉ~äáòì~ê= ëØ= ëÜéÉàíá= í~âáã= ãÉ
éØêÑ~èØëìÉëáí=É=p_^pÜhJìí=äáÇÜìê
ãÉ=´ØëÜíàÉå=É=åÖêáíìê=éØê=ëâÉã~í
éÉåëáçå~äÉ=ÇÜÉ=éØê=åàØ=í~âáã=ãÉ
hçãáëáçåáå= m~êä~ãÉåí~ê= éØê
^êëáãK=
kØåâêóÉí~êà~= É= p_^pÜhJìíI
sàçääÅ~= pÜ~ä~I= É= â~= áåÑçêãì~ê
âêóÉí~êáå= dçä~= éØê= ÖàáíÜØ

~åÖ~òÜáãÉí=èØ=à~åØ=ÄØêØ=É=Çç=íØ
ÄØÜÉå=åØ=ãØåóêØ=èØ=hçåÑÉêÉåÅ~
É=OM=ÇÜÉ=ON=ëÜâìêíáí=hìàÇÉëá=éØê
ëÜØåÇÉíáå=ãÉåÇçê=åØ=ëÜâçää~í=É
hçëçîØëÒ= íØ= àÉíØ= É= çêÖ~åáòì~ê
ãáêØ= ÇÜÉ= íÛá= ~êêáàØ= çÄàÉâíáî~í= É
é~ê~é~ê~K=
dçä~= â~= éØêÖØòì~ê= p_^pÜhJìå
ÇÜÉ= nÉåÇêØå= ^ãÉêáâ~åÉ= íØ
pçäáÇ~êáíÉíáí=éØê=áÇÉåØ=É=èØääì~ê=íØ
ãÄ~àíàÉë= ëØ= âØíáà= ~âíáîáíÉíá= ÇìâÉ
ìêì~ê= èØ= é~åÉäáëíØí= ÇÜÉ
éàÉëØã~êêØëáí= íØ= à~éáå= âçåíêáÄìí
íØ= ä~êíØ=ãÉ=èØääáã=èØ= íØ=åñáêêÉå
ÉÇÜÉ=êÉâçã~åÇáãÉ=éØê=íØ=ÖàáíÜØ
é~äØí=ëÉ=´Ñ~êØ=ãìåÇ=íØ=ÄØÜÉí=åØ
íØ= ~êÇÜãÉå= åØ= ëÜØêÄáã= íØ
~êëáãáí=åØ=hçëçîØK

Jasharaj kërkon debat për arsimin në Kosovë

mmofpeqfk¦II== PPMM== g^k^o JJ== dà~íØ
ÇáíØë=ëØ=ÇàÉëÜãÉ=âêóÉãáåáëíêá
á= oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØëI
^äÄáå=hìêíáI=á=ëÜçèØêì~ê=ÉÇÜÉ
åÖ~= ãáåáëíêá= á= mìåØîÉ= íØ
_êÉåÇëÜãÉI= uÜÉä~ä= pîÉ´ä~I
â~åØ= îáòáíì~ê= fåëéÉâíçê~íáå
mçäáÅçê= íØ= hçëçîØëK= ^í~= à~åØ
éêáíìê= åÖ~= âêóÉëÜÉÑá
ÉâòÉâìíáî=hìëÜíêáã=eçÇ~àK
kØ= í~âáã= à~åØ= é~ê~èáíìê
~åÖ~òÜáãÉí= ÇÜÉ= ~êêáíàÉí= É
fmhJëØ=Öà~íØ=îáíáí= OMOP= ëá=ÇÜÉ

éêáçêáíÉíÉí= É= îáíáí= OMOQK
mêçÑÉëáçå~äáòãá= ÇÜÉ
~åÖ~òÜáãá= á= fåëéÉâíçê~íáí
mçäáÅçê= íØ= hçëçîØë= êÉÑäÉâíçå
åØ=ÉÑáâ~ëáíÉíáå=ÇÜÉ=åÖêáíàÉå=É
â~é~ÅáíÉíÉîÉ= íØ= mçäáÅáëØ= ëØ
hçëçîØëK
kØ= ãÉëáå= É= íÉã~îÉ= íØ
Çáëâìíì~ê~= áëÜáå= ÉÇÜÉ
êØåÇØëá~= É= íê~àíáãáí= ÉÑáâ~ë= íØ
ê~ëíÉîÉ= íØ= ê~éçêíì~ê~= åÖ~
èóíÉí~êØíI= êì~àíà~= É= íØ
ÇÜØå~îÉ= íØ= ê~éçêíìÉëîÉ= ëá

ÇÜÉ= íê~àíáãá= á=é~~åëÜØã=ÇÜÉ
éêçÑÉëáçå~ä= á= ê~ëíÉîÉ= íØ
éê~åì~ê~K=
aìâÉ= ëÜéêÉÜìê= ãáêØåàçÜàÉ
éØê=éìåØå=ÇÜÉ=~åÖ~òÜáãáå=É
íóêÉI=âêóÉãáåáëíêá=É=Ñ~äØåÇÉêçá
fåëéÉâíçê~íáå= ÇÜÉ
éØêÑ~èØëìÉëáí= éØê= ÄáëÉÇØå
ÇÜÉ= éØêâìëÜíáãáå= É
î~òÜÇìÉëÜØã= ÇÜÉ= çÑêçá
ãÄØëÜíÉíàÉå= É= ãØíìíàÉëÜãÉ
éØê= êÉ~äáòáãáå= É= ÇÉíóê~îÉ= íØ
íóêÉK

Kurti vizitoi Inspektoratin Policor të Kosovës
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mofpeqfk¦I=PM= ĝ k^o J dà~íØ=ãì~àáí
ÇÜàÉíçê=íØ=îáíáí=OMOP=íêÉÖíá~=åØ=ãÉë
íØ=hçëçîØë=ÇÜÉ=îÉåÇÉîÉ=íØ=̀ bcq̂ J
ë=Ej~êêØîÉëÜà~=É=qêÉÖíáëØ=ëØ=iáêØ=íØ
bîêçéØë=nÉåÇêçêÉF=ì= ëÜØåì~=ãÉ
åàØ= êØåáÉ= íØ= è~êâìääáãáí= íØ
ã~ääê~îÉI= ãÉÖàáíÜ~íØ= ëÜâØãÄáãá
â~= êì~àíìê= ÉåÇÉ= åàØ= ã~ëØ= íØ
âçåëáÇÉêìÉëÜãÉ= ãÉ= îäÉê~= èØ
â~éáå= ÇÜàÉíØê~= ãáäáçå~= ÉìêçK
kÇØêë~= ëÜâØãÄáãá= íêÉÖí~ê= â~
éØëì~ê= åàØ= ìäàÉI= pÜèáéØêá~
î~òÜÇçå= íØ=èØåÇêçàØ= ëá=é~êíåÉêà~
íêÉÖí~êÉ=åìãØê=åàØ=É=hçëçîØë=éØê
ãì~àáå=É=ÑìåÇáí=íØ=îáíáíK
fãéçêíÉí= É= hçëçîØë= åÖ~= ëÜíÉíÉí
`bcq̂ =åØ=ÇÜàÉíçê=~êêáíØå=åàØ=îäÉêØ
éêÉà= SVIN= ãáäáçåØ= ÉìêçëÜI= ÇìâÉ
òØåØ= NOIT= éØê= èáåÇ= íØ= íçí~äáí= íØ
áãéçêíÉîÉK=hàç=ëÜìãØ=éØêÄØå=åàØ
ìäàÉ= éêÉà= ORIRJéØêèáåÇØëÜ
âê~Ü~ëì~ê=ãÉ=éÉêáìÇÜØå=É=åàØàíØ
åØ=îáíáå=É= â~äì~êK=kØ= íØ=ÇÜØå~í= É
áãéçêíáíI= pÜèáéØêá~= òØ= îÉåÇáå= É
é~êØ= ãÉ= åàØ= éàÉëØ= éêÉà= RKQJ
éØêèáåÇØëÜI= É= åÇàÉâìê= åÖ~
j~èÉÇçåá~= É= sÉêáìí= ãÉ= QIQ= éØê
èáåÇ=ÇÜÉ=pÉêÄá~=ãÉ=NIU=éØê=èáåÇK
kàØ= íâìêêàÉ=éêÉà=RKVJéØêèáåÇØëÜ=ì
îØêÉàí=ÉÇÜÉ=åØ=ÉâëéçêíÉí=É=hçëçîØë
ÇêÉàí=îÉåÇÉîÉ=`bcq̂ I=âì=ëÜìã~=É
íØ=~êÇÜìê~îÉ=åÖ~=ëÜáíà~=É=ã~ääê~îÉ

~êêáíá=åØ=OU=ãáäáçåØ=ÉìêçI=çëÉ=QOIT
éØê=èáåÇ=É=íØ=ÖàáíÜ~=ÉâëéçêíÉîÉK
pÜèáéØêá~=ãÄÉíÉí=ÉÇÜÉ=åØ=Éâëéçêí
äáÇÉêá= âêóÉëçêI= ÇìâÉ= ã~êêØ= éàÉëØ

ãÉ=NUIP=éØê= èáåÇI= É=åÇàÉâìê=åÖ~
j~èÉÇçåá~= É=sÉêáìí=ãÉ= NOIR= éØê
èáåÇI=pÉêÄá~=ãÉ=RIU=éØê=èáåÇ=ÇÜÉ
j~äá=á=wá=ãÉ=QIV=éØê=èáåÇK

p~=á=éØêâÉí=îØääáãáí=íçí~ä=íØ=íêÉÖíáëØ
ëØ=à~ëÜíãÉ=íØ=hçëçîØë=éØê=ãì~àáå
ÇÜàÉíçêI= áãéçêíÉí= ëÜØåì~å= åàØ
åÖêáíàÉ=åØ=RQPKN=ãáäáçåØ=ÉìêçI=èØ

é~ê~èÉí= åàØ= êêáíàÉ= éêÉà= QKNJ
éØêèáåÇØëÜK
bâëéçêíÉíI=åÖ~=~å~=íàÉíØêI=é~åØ=åàØ
êØåáÉ=éêÉà=VKPJéØêèáåÇØëÜI=ãÉ=åàØ
îäÉêØ= íçí~äÉ= éêÉà= SRKQ= ãáäáçåØ
ÉìêçëÜI=åØ=âê~Ü~ëáã=ãÉ=íêÉÖíáåØ=É
îáíáí= íØ= ãØé~êëÜØã= åØ= íØ= åàØàíáå
ãì~àK
kÖ~= íØ= ÇÜØå~í= É= ^ÖàÉåÅáëØ= ëØ
pí~íáëíáâ~îÉ= íØ= hçëçîØë= E^phF
ÄØÜÉí= É= è~êíØ= ëÉ= ÇÉÑáÅáíá= íêÉÖí~ê= á
hçëçîØë=â~=ëÜØåì~ê=åàØ=êêáíàÉ=éêÉà
SIPJéØêèáåÇØëÜ=åØ=ÇÜàÉíçêáå=É=îáíáí
OMOP= åØ= âê~Ü~ëáã= ãÉ= íØ= åàØàíáå
ãì~à=íØ=îáíáí=íØ=â~äì~êI=ÇìâÉ=~êêáíìê
åØ= îäÉêØå= éêÉà= QTTIT= ãáäáçåØ
ÉìêçëÜI=åÖ~=QQVIR=ãáäáçåØ=Éìêç=èØ
áëÜíÉ= åàØ= îáí=ãØ= é~êØK= hó= êêáíàÉ= É
ÇÉÑáÅáíáí=íêÉÖçå=åàØ=âíÜàÉääíØëá=ãØ=íØ
ã~ÇÜÉ=íØ=áãéçêíÉîÉ=åØ=ê~éçêí=ãÉ
ÉâëéçêíÉí=É=îÉåÇáíK
jÉÖàáíÜØâØíØI= ÉâëéçêíÉí= éØê
ãì~àáå= ÇÜàÉíçê= ~êêáíØå= íØ
ãÄìäçàåØ= NO= éØê= èáåÇ= íØ
áãéçêíÉîÉI= âì= hçëçî~= â~= íêÉÖì~ê
åàØ= éêçÑáä= ÉâëéçêíìÉë= íØ
ÇáîÉêëáÑáâì~êK= páé~ë= ^phJëØI
ã~ääê~í= èØ= ì= Éâëéçêíì~å= ãØ= ëØ
ëÜìãíá= éØêÑëÜáàåØ= ãÉí~äÉ= Ä~òØ
ÇÜÉ=~êíáâìà=íØ=éØêéìåì~ê=éêÉà=íóêÉI
ÇìâÉ= òØåØ= ON= éØê= èáåÇ= íØ
ÉâëéçêíÉîÉ=íçí~äÉK

Importet e Kosovës nga shtetet CEFTA-s në 
dhjetor arritën një vlerë prej 69,1 milionë eurove

mofpeqfk¦I=PM=g^k^o J=^Çãáåáëíê~í~
q~íáãçêÉ= É= hçëçîØë= â~= ÄØêØ= ãÉ
ÇáàÉ=ëÉI=Ä~òì~ê=åØ=iáÖàáå=åêK=MULiJ
ORT= éØê= ^Çãáåáëíêáãáå= É
mêçÅÉÇìê~îÉ= q~íáãçêÉI= á= Åáäá= â~
ÜóêØ= åØ= Ñìèá= åÖ~= Ç~í~= OU= à~å~ê
OMOQI=â~=åñàÉêêØ=ìÇÜØòìÉëáå=ãÉ=íØ
Åáäáå= éäçíØëçåLåÇêóëÜçå
éêçÅÉÇìê~í= éØê= é~àáëàÉ= ãÉ
îØêíÉíáã=í~íáãçêK=
nØääáãá= á= âØíáà= ìÇÜØòìÉëá= ØëÜíØ
áåÑçêãáãá= á
éÉêëçå~îÉLí~íáãé~ÖìÉëîÉ= éØê
éêçÅÉÇìê~í=èØ=ÇìÜÉå=åÇàÉâìê=éØê
íÛì= é~àáëìê= ãÉ= îØêíÉíáã= í~íáãçêI
éØêÖàÉÖàØëáíØ= É= òóêí~êØîÉ= íØ
pÜØêÄáãáí= ÇÜÉ= bÇìâáãáí= íØ
q~íáãé~ÖìÉëîÉ= åØ= aêÉàíçêáíØ
o~àçå~äÉ=éØê=í~=äØëÜì~ê=îØêíÉíáãáå
í~íáãçêI= ëá= ÇÜÉ= éØêÖàÉÖàØëáíØ= É
òóêí~êØîÉ= íØ= qÉâåçäçÖàáëØ
fåÑçêã~íáîÉ= åØ= ^qh= éØê= í~
ãìåÇØëì~ê= ÖàÉåÉêáãáå= É
îØêíÉíáãáí= í~íáãçêK= m~àáëà~= ãÉ
îØêíÉíáã= í~íáãçê=ãìåÇ= íØ= ÄØÜÉí
åØ= ãØåóêØ= ÉäÉâíêçåáâÉ= ÇÜÉ= åØ
ãØåóêØ= ã~åì~äÉK= q~íáãé~ÖìÉëá
EÄáòåÉëáF= ãìåÇ= íØ= é~àáëÉí= ãÉ
îØêíÉíáã= í~íáãçê= çåäáåÉ= éØêãÉë
páëíÉãáí= bäÉâíêçåáâ= baf= ~éç= åØ
òóêØå= éØêâ~íØëÉ= ê~àçå~äÉ= íØ
pÜØêÄáãáí= ÇÜÉ= bÇìâáãáí= íØ
q~íáãé~ÖìÉëîÉK= kÇØêë~= éÉêëçåá
Ñáòáâ= àçJ~Ñ~êáëí= EáåÇáîáÇáF=ãìåÇ= íØ

é~àáëÉí= ãÉ= îØêíÉíáã= í~íáãçê
çåäáåÉ=éØêãÉë=ìÉÄÑ~èÉë= ëØ= q̂hJ
ëØ= ~éç= åØ= ÅáäØåÇç= òóêÉ= ê~àçå~äÉ
ãØ= íØ= ~ÑØêí= íØ= pÜØêÄáãáí= ÇÜÉ
bÇìâáãáí= íØ= q~íáãé~ÖìÉëîÉÒI= â~
åàçÑíì~ê= q̂hJà~K
sØêíÉíáãá= í~íáãçê= éØê= éÉêëçåáå
Ñáòáâ= ~Ñ~êáëí= ÇÜÉ= éÉêëçåáå= àìêáÇáâ
äØëÜçÜÉí= åÖ~= ^qhJà~= îÉíØã= åØ
ê~ëíÉí= âìê= í~íáãé~ÖìÉëá= åìâ= â~
åÇçåàØ= ÇÉíóêáã= í~íáãçê= íØ
é~ëÜäóÉê= ÇÜÉ= åØ= ê~ëíÉí= âìê
í~íáãé~ÖìÉëá= â~= çÄäáÖáãÉ= íØ
é~ëÜäóÉê~I= ãáêØéç= ØëÜíØ= åØ
ã~êêØîÉëÜàÉ= éØê= é~ÖÉëØ= íØ= ~íáà
ÄçêñÜá=ãÉ=âØëíÉK
kÇØêë~= îØêíÉíáãá= í~íáãçê= éØê
éÉêëçåáå=Ñáòáâ=àç=~Ñ~êáëí=EáåÇáîáÇáåF
äØëÜçÜÉí= åÖ~= ^qhJà~= îÉíØã= åØ
ê~ëíÉí=âìê=éÉêëçåá=åìâ=â~=åÇçåàØ
ÇÉíóêáã= í~íáãçê= íØ= é~ëÜäóÉêI= åØ
ê~ëíÉí=âìê=éÉêëçåá=â~=çÄäáÖáãÉ=íØ
é~ëÜäóÉê~I= ãáêØéç= ØëÜíØ= åØ
ã~êêØîÉëÜàÉ= éØê= é~ÖÉëØ= íØ= ~íáà
ÄçêñÜá=ãÉ=âØëíÉ=ÇÜÉ=åØ=ê~ëíÉí=âìê
^qhJà~= åìâ= â~= ëÜØåáãÉ= éØê
éÉêëçåáåK
hó=ìÇÜØòìÉë=Üóå=åØ=Ñìèá=åØ=Ç~íØå
É= åØåëÜâêáãáíI= åÇØêë~= Ñáääçå= íØ
òÄ~íçÜÉí=åÖ~=Ç~í~=N= ëÜâìêí=OMOQ
ÇÜÉ= á= åàØàíá= ëÜÑìèáòçå
rÇÜØòìÉëáå= äáÇÜìê= ãÉ
éêçÅÉÇìê~í=É=é~àáëàÉë=ãÉ=sØêíÉíáã
q~íáãçêÒ=íØ=Ç~íØë=NU=ëÜí~íçê=OMOPK

ATK-ja ndryshon procedurat për 
pajisje me vërtetim tatimor

mooffppeeqqffkk¦¦I= PM= gg^̂kk^̂oo J
^ãÄ~ë~Ççêá= á= dàÉêã~åáëØ= åØ
hçëçîØI= gçêå= oçÜÇÉI= ØëÜíØ
í~âì~ê=ãÉ=âêóÉëÜÉÑáå=ÉâòÉâìíáî
íØ= hlpqqJáíI= bî~í~ê= wÉèáêáI= éØê
íØ=Ñçäìê=ãÄá=Ä~ëÜâØéìåáãáå=åØ
ãÉë=íØ=hçëçîØë=ÇÜÉ=dàÉêã~åáëØ

åØ=ëÉâíçêáå=É=ÉåÉêÖàáëØK
kØ= åàØ= åàçÑíáã= íØ= ~ãÄ~ë~ÇØë
ÖàÉêã~åÉ= ì= íÜ~= ëÉ= áåíÉÖêáãá= á
â~íØê= âçãìå~îÉ= ãÉ= ëÜìãáÅØ
ëÉêÄÉ=ØëÜíØ=Ü~é= á= êØåÇØëáëÜØã
éØê= çéÉê~íçêáåK= dà~íØ= åàØ
í~âáãá= ãà~Ñí= áåÑçêãìÉë= ãÉ

âêóÉëÜÉÑáå= É= hlpqqJáíI= bî~í~ê
wÉèáêáI= ~ãÄ~ë~Ççêá= oçÜÇÉ
íÜÉâëçá= Ä~ëÜâØéìåáãáå= É
ã~ÇÜ= ãÉ= dàÉêã~åáåØ= ÇÜÉ
ãÄØëÜíÉíàÉå= É= â~ÜÉêëÜãÉ= íØ
hÑt=_~åâÉåÖêìééÉ=åØ=ëÉâíçêáå
É= ÉåÉêÖàáëØK= fåíÉÖêáãá= á

ãØíÉàëÜØã= á= â~íØê= âçãìå~îÉ
îÉêáçêÉ= â~= èÉåØ= åàØ= Ü~é= á
êØåÇØëáëÜØã= éØê= ÄáòåÉëáå= É
èØåÇêìÉëÜØã= íØ= çéÉê~íçêáíÒI
íÜÉâëçÜÉí= åØ= åàçÑíáãáå= É
^ãÄ~ë~ÇØë= ëØ= dàÉêã~åáëØ= åØ
mêáëÜíáåØK

Ambasadori ggjerman ttakkooheet mee kkrryyeesshheeffinn ee  KOSSSST--itt::  IInntteggrriimmii  ii  kkoomuunaavve  vveerriioorree,,  hhaapp  ii  rrëënnddëëssiisshhëëmm
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kØ= éê~Ö= íØ= òÖàÉÇÜàÉîÉ= é~ê~éê~âÉ
åØ= kÉï= e~ãéëÜáêÉI= êáâíÜÉÜÉí
Ñ~åí~òã~Ò=É=jáÅÜÉääÉ=lÄ~ã~ëI=É
ÇÜØåØ=ëá=â~åÇáÇ~íÉ=éØê=òÄêáíàÉå=åØ
Ö~êØå=ÄêÉåÇ~=m~êíáëØ=aÉãçâê~íáâÉI
ÇìâÉ= ì= éØêéàÉâìê= íØ= ÜáéçíÉâçàØ
åçãáåáãáå= éØêÄ~ääØ= Åáâäçåáí
qêìãéI=á=Åáäá=éç=ëÜâ~âíçå=îáâíáã~Ò
ãÉë=ëÜçâØîÉ=íØ=Ö~êØëK=g~îØí=É=ÑìåÇáí
âáëÜíÉ= é~ëìê= íÜ~ëÜÉíÜÉãÉ= éØê
â~åÇáÇ~íìêØå= É= ãìåÇëÜãÉ= íØ
jáÅÜÉääÉ= Ó= åàØ= ÜáéçíÉòØ= É= Åáä~= â~
è~êâìääì~ê=èØ=âìê=Äìêêá=á=ë~à=ì=ä~êÖì~
åÖ~=pÜíØéá~=É=_~êÇÜØK

Thashethemet e New York
Post për Michelle Obama

^ëÖàØ= èØ= åìâ= ØëÜíØ= íÜØåØ= ÇÜÉ
ÇØÖàì~ê=í~ëÜãØ=É=èØ=â~=è~êâìääì~ê
åØ= Ñáääáå= É= íÜ~ëÜÉíÜÉãÉîÉ= èØ= åÖ~
îáíá= OMOMI= ãÉë= ëÜéêÉë~îÉ= íØ
åÖà~ääìê~=åÖ~=ÉäÉâíçê~íá=ÇÉãçâê~í=Ó
íØ= Éíìê= éØê= íØ= êáàÉíì~ê= ëÉòçåáå
OMMUÒ= ÇÜÉ= âçåâäìòáçåÉîÉ= íØ
íÜàÉëÜí~= èØ= Çì~å= _~ê~âìå
ÑäçâØÄ~êÇÜØ=íØ=çêâÉëíêçàØ=äØîáòàÉí=É
é~ää~íáí=K=páé~ë=í~ÄäçáÇØîÉI=áëÜJwçåà~
É=m~êØ=É=pe_^JëØ=í~ëÜãØ=ãìåÇ=íØ
àÉíØ=ÇìâÉ=éìåì~ê=éØê=íØ=â~åÇáÇì~ê
éØê=pÜíØéáåØ=É=_~êÇÜØK=hØëÜíì=â~
ëÜâêì~ê= kÉï= vçêâ= mçëíI= É= Åáä~
éêÉíÉåÇçå= ëÉ= â~= ÄìêáãÉ= íØ
ÄÉëìÉëÜãÉI= åØ= íØ= Åáä~í= é~â= â~åØ
~âëÉë=ÇÜÉ=åÖ~=~í~=èØ=ò~âçåáëÜí=åìâ
Ñä~ëáå= ãÉ= Ö~òÉí~êØíÒK= páé~ë
ê~éçêíáãÉîÉI= lÄ~ã~= â~= ÄØêØ= åàØ
íÉëíáã= ãÉë= Ççå~íçêØîÉÒ= ÇÜÉ
ëíê~íÉÖàá~= í~ëÜãØ= ØëÜíØ= îÉåÇçëìêW
_áÇÉå=Çç= íØ= ëÜé~ääØ= èØ= åìâ= Çç= íØ
â~åÇáÇçàØ= åØ= ã~à= ÇÜÉ= Öêì~à~= É
_~ê~Åâ=lÄ~ãØë=Çç=íØ=âìêçêØòçÜÉí
åØ= âçåîÉåíØå= É= aÉãçâê~íØîÉ= åØ
ÖìëÜíK
jÉÖàáíÜ~íØI=ÇÉêá=~íØÜÉêØI=_áÇÉå=Çç
íØ= ëáääÉí= ëáâìê= íØ= áëÜíÉ= â~åÇáÇ~íá= á
îØêíÉíØÒW=åàØ===èØ=é~ââìëÜ=éç=É=ãÉêê
ëÉêáçòáëÜíK=d~òÉí~=âáëÜíÉ=òÄìäì~ê=ëÉ
ãÄá=åàØ=îáí=ãØ=é~êØI=åØ=îÉêØå=É=îáíáí
OMOOI= åØ= åàØ= í~âáã= ãÉ= `bl= íØ
êØåÇØëáëÜØãI= ~àç= îÉíØ= âáëÜíÉ
ÇÉâä~êì~êW= h~ã= åÇØêãÉåÇ= íØ
â~åÇáÇçà= ÇÜÉ= âØêâçà=ãÄØëÜíÉíàÉå
íì~àÒK=mçê=åàØ=ëÑáÇØ=É=ÇêÉàíéØêÇêÉàíØ
åÇ~à= _áÇÉåáí= áëÜíÉ= É
é~áã~ÖàáåìÉëÜãÉI= âØëÜíì= èØ= Ó
éØêëØêá=ëáé~ë=êáåÇØêíáãáí=íØ=mçëíJáí=Ó
éêÉëáçåá=éØê=íØ=ÄáåÇìê=_áÇÉåáå=Çç
íØ= ÑáääçàØ= ë~éç= íØ= ãÄ~êçàØ= Åáâäá= á
éêáã~êÉîÉI= ÇÜÉ= é~â= é~ê~
âìêçêØòáãáí=íØ=âçåîÉåíØëK

Sa e vërtetë është 
fushata e pretenduar e

zonjës Obama

dà~íØ=éÉëÜáãáí= íØ= ä~àãáíI=ÇìÜÉí= íØ
ãÉêêÉå= é~ê~ëóëÜ= Çó= ~ëéÉâíÉ
íÜÉãÉäçêÉK=b=é~ê~W=kÉï=vçêâ=mçëí
ØëÜíØ=åàØ=í~ÄäçáÇI=âçåëÉêî~íçêK=kìâ
ØëÜíØ=éØê=íÛì=Ü~Äáíìê=èØ=~á=ãìåÇ=íØ
ÇØëÜáêçàØ=íØ=éØêòáÉàØ=â~êí~í=ÇÜÉ=íØ
âêáàçàØ= åàØ= ëíìÜá= åØ= ÑìëÜ~íØå
ÉäÉâíçê~äÉ=íØ=âìåÇØêëÜí~êáíK=b=Çóí~W
Ç~í~= É= ã~àáí= Çç= íØ= ÇìâÉà= Çáëá= É
é~ãìåÇìêI=åØëÉ=ä~àãá=Çç=íØ=áëÜíÉ=á
îØêíÉíØK= aìâÉ= ã~êêØ= é~ê~ëóëÜ
íê~àÉâíçêÉå= êØåØëÉ= íØ= åÇØêã~êêØ
åÖ~= _áÇÉåI= âçêêáÖàìÉëá= ÇìÜÉí= íØ
éØêÇçêÉí=ãÉåàØÜÉêØI=éØê= íØ= äÉàì~ê

â~åÇáÇ~íÉå=jáÅÜÉääÉ=íØ=âçåâìêêçàØ
ãÉ= âçåëÉåëìë= ÉäÉâíçê~äK= ^àç= èØ
ÇÉêá= ãØ= ëçí= É= â~= ã~íìê= îÉíÉå
ÉâëâäìòáîáëÜí= ãÉ= âçåëÉåëìëáå
éçéìääçêK= mçê= åàØ= ÖàØ= ØëÜíØ
Çì~êíêçâáíà~= ÇÜÉ= íàÉíØê= îçí~í= ÇÜÉ
Ççå~ÅáçåÉíK
páé~ë= êáâçåëíêìâëáçåáí= íØ= Ö~òÉíØëI
Ä~ëÜâØëÜçêíá= á= Ñ~ãëÜØã= Çç= íØ
ëÜèÉíØëçÜÉà=ÖàáíÜåàØ=É=ãØ=ëÜìãØ
éØê= ãìåÇØëáåØ= èØ= áëÜJ
òØîÉåÇØëéêÉëáÇÉåíá= á= íáà= íØ=ãçë= É
ãìåÇíÉ= ëØêáëÜ= qêìãéáå= åØ= åàØ
éØêéä~ëàÉ= íØ= ÇêÉàíéØêÇêÉàíØK
lÄ~ã~= â~= íÉëíì~ê= ìàØê~í= ãÉ

Ççå~íçêØí=É=íáàÒI=ëÜâêì~å=mçëíI=ÇìâÉ
Åáíì~ê=ÄìêáãÉ=íØ=áåÑçêãì~ê~I=ëáé~ë
íØ= Åáä~îÉ= ÉÇÜÉ= Ç~äà~= éìÄäáâÉ= Çáë~
à~îØ=ãØ=é~êØ=É=áëÜJÖêì~ë=ëØ=é~êØ=íØ
^ãÉêáâØëI= É= Åáä~= åØ= åàØ= áåíÉêîáëíØ
íÜ~= ëÉ= ãìåÇØëá~= É= êáâíÜáãáí= íØ
qêìãéáí= íãÉêêçåÒ= ÇÜÉ= É= äØ= é~
ÖàìãØI=åìâ=â~=èÉåØ=É=ê~ëíØëáëÜãÉ
éçê= ØëÜíØ= ÖàáíÜãçåØ= éàÉëØ= É
çêâÉëíêáãáí= íØ= âìàÇÉëëÜØã= íØ= íØ
ëÜçèáíK= páé~ë= í~ÄäçáÇáíI= áëÜJ
éêÉëáÇÉåíá= éç= á= ÄØå= éêÉëáçå
ÑëÜÉÜìê~òá= UMJîàÉ´~êáí= _áÇÉå= ÇÜÉ
ëí~Ñáí=íØ=íáà=éØê=í~=ÄáåÇìê=~íØ=íØ=à~éØ
ÇçêØÜÉèàÉåK

Obama, tashmë straateg i
fushatës së Bidenit

j~åçîê~= èØ= åìâ= à~åØ= ÉÇÜÉ= ~è= íØ
ÑëÜÉÜí~= åØëÉ= ãÉêêÉí= é~ê~ëóëÜ
èØåÇêáãá= á= ãÄ~àíìê= åÖ~= a~îáÇ
^ñÉäêçÇI=áëÜJëíê~íÉÖì=á=lÄ~ãØëI=á=Åáäá
éìÄäáâáëÜí=îìêá=åØ=ÇóëÜáã= Ñ~âíáå=ëÉ
òÖàÉÇÜà~=É=_áÇÉåáíI=éØê=íØ=â~åÇáÇì~ê
éØê= íÛì= êáòÖàÉÇÜìê= áëÜíÉ=É=ãÉå´ìêÒ
çëÉ= åØ= áåíÉêÉë= íØ= îÉåÇáíÒK= mØê= ãØ
íÉéØêI= êçäá= á= lÄ~ãØë= ëá= ëíê~íÉÖÒ= åØ
ÑìëÜ~íØå=ÉäÉâíçê~äÉ=ÇÉãçâê~íÉ=ØëÜíØ

á= Ü~éìêI= ëá́ = áëÜíÉ= åØ= ÑìëÜ~íØå
òÖàÉÇÜçêÉ= ~Ñ~íãÉëãÉK= kØ= Ñáääáã= íØ
âØíáà=ãì~àáI=åØ=Ñ~âíI=áëÜíÉ=t~ëÜáåÖíçå
mçëí=èØ=éØêÜ~éá=ä~àãáå=éØê=åàØ=í~âáã
åØ=íØ=ÅáäáåI=ëáé~ë=ÄìêáãÉîÉ=íØ=Åáíì~ê~
åÖ~= mçëí= åØ= âìëÜíÉ= ~åçåáãáíÉíáI
_áÇÉå=éê~åçá=ëìÖàÉêáãáå=éØê=íØ=~Ñêì~ê
áëÜJÄ~ëÜâØéìåØíçêØí=É=lÄ~ãØëK=mØê
ãØ= íÉéØêI= âó= á= ÑìåÇáí= Çç= íØ= âáëÜíÉ
Çáâíì~ê= ÉÇÜÉ= äáåàØå= ÉÇáíçêá~äÉÒ= íØ
ÑìëÜ~íØë= ÉäÉâíçê~äÉW
Ä~ëÜâØéìåØíçêØîÉ= íØ= éêÉëáÇÉåíáí
~ãÉêáâ~å= Çç= íÛì= áëÜíÉ= âØêâì~ê= íØ
ãÄ~åáå= åàØ= åáîÉä= âçãìåáâáãá
ÇìâëÜØã=~ÖêÉëáîK

Michelle Obama në Shtëpinë 
e Bardhë? Rikthehen zërat 
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GJILAN, 30 JANAR - Skuadra e
Dritës ka vazhduar me
përforcime, derisa Juan
Camilo Mesa është lojtari më i
ri i gjilanasve. Qendërmbrojtësi
kolumbian i bashkohet Dritës
nga kampionati shqiptar, ku
së fundmi ishte pjesë e
Dinamo Cityt. 25-vjeçari ka
nënshkruar kontratë me

Dritën për një vit e gjysmë.
“Kemi kënaqësinë të ju
njoftojmë që kemi arritur
marrëveshje për
transferimin e kolumbianit
Juan Camilo Mesa. Mesa
luan në pozitë e
qendërmbrojtësit dhe së
fundmi ishte pjesë e Dinamo
City nga kampionati

shqiptar. Lojtari është pritur
nga drejtori sportiv, Valon
Zymberi, i cili i dëshiroi
mirëseardhje në klubin tonë.
Mesa ka nënshkruar
marrëveshje me klubin për
një vjet e gjysmë dhe do të
jetë me ne deri në qershor të
2025. Mirë se vjen Juan!”,
thuhet në njoftimin e Dritës.

Drita përforcohet me kolumbianin Mesa

Veton ZYMBERI, redaktor i sportit

Kosova organizon dy Kampionate Evropiane, 
Saraçini: Arritje e madhe për FHK-në

Veton ZYMBERI 

PRISHTINË, 30 JANAR - Dy drejtuesit e
Federatës së Hendbollit të
Kosovës, presidenti Eugen Saraçini
dhe sekretari i përgjithshëm, Izet
Gjinovci janë kthyer nga Kolni i
Gjermanisë më lajme pozitive.
Drejtuesit e FHK-së në Gjermani
janë njoftuar se federata kosovare
do të jetë organizatore e dy
Kampionateve Evropiane për
hendbollistë: U20 dhe U18 që do
të mbahen gjatë verës. Ndërsa
vendimi është marrë nga Komiteti
Ekzekutiv i Federatës Evropiane të
Hendbollit me datën 29 janar.
“Dëshirojmë të informojmë se
FHK-ja, përkatësisht Kosova, do të
jetë nikoqire e dy kampionateve
evropiane. Atij U20 që do të
mbahet nga data 13 deri më 21
korrik dhe U18 që do të mbahet

nga data 12 deri më 18 gusht. Këtë
vendim e ka marrë Komiteti
Ekzekutiv i Federatës Evropiane të
Hendbollit me datën 29 të këtij
muaji. Paraprakisht kemi qenë në
komunikime të vazhdueshme dhe
kemi shprehur gatishmërinë që të
jemi organizator të këtyre
ngjarjeve dhe pas diskutimeve të
shumta kemi dëshmuar se jemi në
gjendje të bëjmë një organizim të
tillë. Federata Evropiane ka
vendosur që këto dy ngjarje të
mëdha të mbahen në Kosovë”, ka
thënë presidenti Saraçini. “Kjo
edhe ndoshta do të jetë arritja më
e madhe e FHK-së në aspektin
organizativ, ku në këto
kampionate evropiane për
meshkuj do të marrin pjesë edhe
ekipet tona që do të sfidohen nga
ekipet evropiane”, ka shtuar
Saraçini, i cili më pas bëri me dije
se ekipet kombëtare që do te

marrin pjesë në Kampionatin
Evropian U20 do të jenë: Belgjika,
Bullgaria, Estonia, Finlanda,
Britani e Madhe, Gjeorgjia,
Letonia, Luksemburgu, Lituania,
Sllovakia, Turqia dhe Kosova.
Ndërkohë, në Kampionatin
Evropian U18 janë Azerbajxhani,
Belgjika, Bullgaria, Britania e
Madhe, Gjeorgjia, Luksemburgu

dhe Kosova. Pra, në kampionatin
U20 do të paraqiten 12 ekipe,
ndërsa në U18 do të jenë tetë ekipe
kombëtare. I pari i FHK-së ka ftuar
për bashkëpunim të gjithë
partnerët e rëndësishëm të FHK-së,
duke filluar nga MKRS-ja dhe
sponsorët që të jenë partnerë në
organizimin e këtyre eventeve të
rëndësishme. “Në kuadër të

aktiviteteve të këtij viti do të kemi
edhe ekipin U18 të femrave që nga
data 28 shkurt do të marrë pjesë në
turneun ‘EHF Trophy
Intercontinencal’ që Uzbekistan, e
ku synojmë kualifikimin për
Botërorin që mbahet në muajin
gusht të këtij viti në Shangai të
Kinës. Ekipi U16 do të jetë pjesë e
garave Mesdhetare që do të
mbahet nga data 25 shkurt deri më
3 mars në Podgoricë. Ekipi A i
femrave në fillim të muajit prill do
të zhvilloj ndeshjet kualifikuese në
kuadër të fazës finale për kualifikim
në Evropianin 2024, ku do të
përballet me Poloninë”, ka
deklaruar Saraçini. Drejtuesit e
FHK-së në fund kanë
paralajmëruar se aktivitete të
ndryshme do të kemi edhe në të
ardhmen pasi bashkëpunimi është
i mirë me federatën evropiane dhe
ndërkombëtare të hendbollit.

Tshimanga i Trepçës, MVP i javës
MITROVICË, 30 JANAR - Në javën e 19-
të, dy sfida janë vendosur në çastet
e fundit. Trepça arriti fitoren e 12-të
radhazi në elitë, duke mundur
Proton Cable Prizrenin 68:71,
derisa te mitrovicasit u dallua
sërish Jordy Tshimanga me
dyshifror të dyfishtë 18 pikë e 14
kërcime. Ai shtoi edhe dy topa të
vjedhur dhe një bllokadë.
Sigal Prishtina po ashtu shënoi
fitore dramatike kundër Bashkimit,
ku te bardhekaltrit, basketbollisti
më i dalluar në parket ishte Derrick
Wilson me dyshifror të dyfishtë, 18
pikë e 12 kërcime, si dhe dy

asistime. Në anën tjetër te
prizrenasit më i miri ishte Will

Daniels me 24 pikë e dhjetë
kërcime, si dhe dy asistime. Peja

shënoi fitore të pritur ndaj Istogut,
që ka vetëm një fitore në këtë
edicion, ndërsa te kampionët e
Kosovës më i miri ishte Larry
Thomas me 19 pikë, shtatë
kërcime e gjashtë asistime. Fitore
shumë të rëndësishme arriti
Golden Eagle Yllit, që mundi
Vëllaznimin në Gjakovë, ku më i
miri te therandasit ishte Jalen
Nesbitt me 17 pikë, pesë kërcime e
dy asistime.

MVP

Jordy Tshimanga (Trepça) 18 pikë,

14 kërcime, / asistime, 30 indeksi

Top pesëshja 
Jordy Tshimanga (Trepça) 18 pikë,
14 kërcime, / asistime, 30 indeksi
Derrick Wilson (Sigal Prishtina) 18
pikë, 12 kërcime, 2 asistime, 27
indeksi
Will Daniels (Bashkimi) 24 pikë, 10
kërcime, 2 asistime, 31 indeksi
Larry Thomas (Peja) 19 pikë, 7
kërcime, 6 asistime, 24 indeksi
Jalen Nesbitt (Golden Eagle Ylli) 17
pikë, 5 kërcime, 2 asistime, 21
indeksi

PRISHTINË, 30 JANAR - Treshja e
gjyqtarëve në ndeshjen mes
Prishtinës e Bashkimit, e zhvilluar
në kuadër të xhiros së 19-të të
Superligës së Kosovës, janë
dënuar me dy ndeshje
mosdelegim. Përballja mes dy
rivalëve të vjetër, Prishtinës e
Bashkimit, u diskutua ditëve të
fundit për shkak të ndarjes së
drejtësisë nga gjyqtarët kosovarë.
Ndeshja përfundoi në të mirë të

Prishtinës, që arriti fitoren me
vetëm një pikë dallim, me rezultat
84:83, ndërkaq kritika të ashpra
kishte drejt treshes së gjyqtarëve.
Komisioni i Garave i Federatës së
Basketbollit të Kosovës ka marrë
vendim që t’i dënojë gjyqtarët:
Ngadhnjim Shabani, Elldin Uglari
dhe Besim Vitaku. Pa u ndëshkuar
nuk ka shpëtuar as delegati i
ndeshjes, Albert Vërbiqi. Që të
katër janë dënuar me nga dy

ndeshje mosdelegim. Përpos
gjyqtarëve, nga kjo ndeshje
dënime kanë pësuar edhe zyrtarë
e basketbollistë nga të dyja klubet.
Te Prishtina është dënuar Sirko e
Wilson, ndërkaq te Bashkimi e ka
pësuar Altin Morina. Lidhur me
vendimet e gjyqtarëve, klubi i
Bashkimit ka paraqitur ankesë në
FBK, ndërsa ka publikuar
momentet diskutabile edhe në
faqen zyrtare të klubit.

Dënohen gjyqtarët e ndeshjes Prishtina - Bashkimi
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BARCELONË, 30 JANAR - Xavi
Hernandez e ka zyrtarizuar
vendimin për largim nga
Barcelona në fund të këtij
edicioni. Drejtuesit e klubit janë
duke e kërkuar zëvendësuesin e
Xavit. Së fundmi u përmend si
opsion trajneri i tashëm i

Liverpoolit, Jurgen Klopp, i cili e
ka konfirmuar largimin nga
“Anfield Road” në fund të këtij
sezoni. Ndërkohë, emisioni
sportiv spanjoll “El Chiringuito” e
ka hedhur “bombën” të martën.
Sipas gazetarëve të këtij emisioni,
presidenti i Barçës, Joan Laporta

po e ëndërron rikthimin e Pep
Guardiolës në Barcelonë për ta
zëvendësuar Xavin. Guardiola e
ka ndërmend ta vazhdojë epokën
e suksesshme me Manchester
Cityn, por futbollit nuk i dihet
kurrë dhe deri në verën që vjen
mund të ndodhë gjithçka.

Guardiola e ka në zemër
Barcelonën, ku kishte
eksperienca të suksesshme dhe
të paharrueshme si futbollist dhe
si trajner. Andaj, nuk përjashtohet
mundësia që një ditë ai të
rikthehet në këtë klub, përsëri si
trajner.

Laporta synon rikthimin e Guardiolës në Barcelonë

KB Prishtina e fiton Kupën e
Veteranëve 

Mitrovicë, 30 janar - Në fundjavë është zhvilluar Final
4 në Kupën e Veteranëve. Në Mitrovicë janë zhvilluar
ndeshjet gjysmëfinale dhe finalja. Në ndeshjen e parë,
Prishtina ka mundur Trepçën me shifrat 81:50, derisa
në sfidën e dytë, Vëllaznimi ka mundur Pejën 50:58.
Në finale Prishtina ka shënuar fitore kundër
Vëllaznimit me rezultat 60:45. Kupën e Kosovës për
Veteranë për edicionin 2023-2024 e fitoi KBV
Prishtina. Lojtari MVP i turneut u shpall Edmond
Azemi, i cili edhe ishte koshashënuesi më i mirë i
turneut. Kupën kapitenit Arsim Svirca dhe medaljet
skuadrave finaliste i ndau Naim Hajrizi, kryetar i
Komisionit për Veteranë.

Chelsea refuzon ofertën e Wolvesit për
Brojën 

Chelsea thuhet se ka refuzuar një oferta nga Wolves
për huazimin e sulmuesit shqiptar, Armando Broja.
Emri i bomberit kuqezi është njëri nga më të lakuarit
në këtë merkato të janarit dhe pritet që ai të largohet
nga “Stamford Bridge”. Megjithatë, drejtuesit e “bluve”
e vlerësojnë shumë Brojën, pasi janë të gatshëm
vetëm të shesin kartonin e tij për një çmim prej 60
milionë eurosh. Gazetari i njohur italian dhe eksperti
i merkatos, Fabrizio Romano, bën me dije se Wolves
kishte paraqitur një ofertë huazimi për Armando
Brojën, por Chelsea e kishte refuzuar menjëherë.

Milani shpreh interesim për Kumbullën 

AC Milan është në kërkim të një mbrojtësi në orët e
fundit të merkatos, teksa pista “Demiral” bëhet mjaft
e vështirë për shkak se Al-Ahli nuk e lë të lirë. Për këtë
arsye, kuqezinjtë kanë në plane që të transferojnë
mbrojtësin e Kombëtares shqiptare, Marash
Kumbulla. Edhe me ardhjen e trajnerit Daniele De
Rossit, 23-vjeçari sërish nuk është në planet e Romës,
me këtë të fundit që kërkon ta largojë menjëherë në
mënyrë që të ketë vend për Anxhelinjon. Milani është
i gatshëm të ulet në tavolinën e bisedimeve me
Romën për Kumbullën, i cili shihet si opsion i
vlefshëm.

Xavi: Vendimin për t’u larguar e mora
në fillim të sezonit

Trajneri spanjoll Xavi Hernandez ka thënë se
vendimin për tu larguar nga Barcelona e mori kohë
me parë dhe jo tash për tash. “Vendimin për
dorëheqjen time e kam marrë qe një kohë të gjatë,
puna e jonë nuk është vlerësuar mjaftueshëm.
Sinqerisht, kam vendosur për t’u larguar qysh në
fillim të sezonit”, ka thënë Xavi. Në vend të tij,
presidenti Joan Laporta e ëndërron njërin prej
trajnerëve të mëdhenj, Jurgen Klopp apo Pep
Guardiola. 

SHKURT 

Bayer Leverkusen ka
shprehur interesim për
futbollistin e PSG-së, Marco
Asensio. Lajmi është bërë i

ditur nga “Sky Germany”. Ky
do të ishte një transferim
shumë i madh për ekipin
gjerman, teksa ditë më para

ata afruan në radhët e tyre
sulmuesin spanjoll, Borja
Iglesias, në formën e huazimit
deri në fund të sezonit. Që nga

transferimi i tij me parametra
zero nga Reali te PSG-ja verën
e kaluar, Asensio ka shënuar
tre gola dhe ka asistuar një

herë në shtatë ndeshe të Ligue
1, por megjithatë, spanjolli ka
humbur 12 ndeshje prej
dëmtimit.

Leverkuseni synon transferimin e Asensios 

LONDËR, 30 JANAR - Tashmë 39-
vjeçar, piloti britanik Lewis
Hamilton ka edhe dy vite
kontratë me Mercedesin. Çka do
të thotë se 7 herë kampioni i
botës në Formula 1 do të jetë në
pistë deri në moshën 41-vjeçare.
Po më tej? Vitin 2026 do të hyjnë
në fuqi motorët e ri dhe kjo risi
mban disi pezull të ardhmen e
britanikut. “Nuk kam thënë kurrë
se titulli i tetë do të ishte pika e
mbërritjes për mua”, ka thënë
Hamilton. “Nuk e ndjej
domosdoshmërisht dëshirën për
të qëndruar aktiv në Formula 1
për më gjatë, por kurrë mos thuaj
kurrë. Nuk mund ta imagjinoj që
të mos garoj më dhe të jem ende
në një garazh diku. Në fakt,
ndoshta do të mendoja se mund
të shtoja një sezon tjetër dhe të
konkurroja përsëri. Ndoshta do
të ishte më mirë të bëja një
pushim dhe të shikoja nëse dua
të kthehem akoma”, ishte
komenti i Hamiltonit për të
ardhmen e tij. Ndoshta britaniku
dëshiron të veprojë si Fernando
Alonso, që u rikthye pasi u tërhoq

nga garat.  Piloti “i madh” i fundit
që u tërhoq nga skena ishte
Sebastian Vettel në fund të vitit
2022. Edhe gjermani, nuk
përjashtoi një rikthim. “Rikthimi
ndodhi me Fernando Alonso,
Michael Schumacher dhe të

tjerë, madje edhe nga sporte të
ndryshme. Unë fola me dikë për
këtë, më tha se diçka që kishe
bërë gjithë jetën tënde humbi
papritur. Prandaj është normale
të mungosh”, ka deklaruar
Hamilton. 

Hamilton: Mund të qëndroj një vit pushim
dhe të rikthehem sërish në Formula 1

DENVER, 30 JANAR - Ekipi kampion i
Denverit fitoi me rezultat 113-107
ndaj Milwaukee, një përballje mes
dy skuadrash pretendente për
titull në NBA. Sfidë e ekuilibruar
deri në fund, ku për Denverin u
dalluan Murray me 35 pikë dhe
Nikola Jokiq me një “triple double”
(25 pikë, 16 rebound, 12 asistime).
Për Bucks, Antetokounmpo

realizoi 29 pikë e 12 rebound, por
që s’mjaftuan. Minnesota rimerr
kreun e renditjes në Perëndim pas
fitores me rezultat 107-101 në
fushën e Oklahomës, që zbret në
vendin e tretë. Edwards me 27 pikë
ishte shënuesi më i mirë për
miqtë. Fiton edhe Bostoni, që
mbron vendin e parë në Lindje.
Celtics mposhtën me rezultat 118-

112 New Orleans, ndeshje ku u
dalluam Tatum me 28 pikë e 10
rebound. Phoenixi, falë 23 pikëve
të Gordon e 22 të Booker, mundi
me rezultat 118-105 Miami. Fiton
edhe Clevelandi, që mundi me
rezultat 118-108 Clippersat, ku
protagonist ishte Mitchell me 28
pikë. Fitore në sekondat e fundit
korri Dallasi, që mundi me rezultat
131-129 Orlandon, ndeshje ku
Donqiq realizoi 45 pikë e
Hardaway 36.

Denveri fiton sfidën me Milwaukee, triumfojnë
edhe Boston, Phoenix e Minnesota

REZULTATET 

Charlotte - New York 92-113
Cleveland - Clippers 118-108
Boston - New Orleans           118-112
Brooklyn - Utah Jazz 147-114
Miami - Phoenix 105-118
Houston - Lakers 135-119
Memphis - Sacramento          94-103
Oklahoma - Minnesota          101-107
San Antonio - Washington     113-108
Dallas - Orlando 131-129
Denver - Milwaukee 113-107
Portland - Philadelphia         130-104
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- N.T.SH. “E&B ENGINEERING”
shpall të pavlefshme certifikatën e
biznesit me nrb: 70650894.

- Shkurte Hasani,  shpall të
pavlefshme dëftesën e shkollës
fillore “Jusuf  Rexha”.

- D.P.T. KIOSK TE BUKI, shpall të
pavlefshme certifikatën e biznesit
me NRB: 810559148.

- Suela Osmani shpall të
pavlefshme diplomën e shkollës së
mesme “Xheladin Deda”.

- Hyrjet Boshnajku nga Gjakova
shpall të pavlefshme dëftesat e kl
I,II, të Gjimnazit “Hajdar Dushi”
Gjakovë.

- Qëndresa Ademi nga Gjakova
shpall të pavlefshme dëftesën e
plotë Sh,F,M.U. “Isa Boletini” Osek,
K.K Gjakovë nga kl, I-V dhe VI-IX.

- Gjon Gojani nga Gjakova shpall të
pavlefshme dëftesat e kjl.
10.11.12.13 dhe diplomën e
Sh.M.E. “Kadri Kusari” Gjakovë.

- Leonit Qevani nga Damjani KK
Gjakovë, shpall të pavlefshme
diplomën e Sh.M.E. “Kadri Kusari”
Gjakovë.

- Fatmir Kabashi shpall te
pavlefshme dëftesat e kl l - Vlll
SHFMU “Dëshmorët e Kabashit“
Korishë.

- Erkan Krasniqi shpall te pavlefshme
diplomën Q.K. “11 Marsi“ Prizren.

- Liridon Morina shpall te
pavlefshme diplomën Q.K. “11
Marsi” Prizren.

- Lëshohet banesa me qira ne qendër
të Prishtinës afër Sheshit Zahir Pajaziti,
banesa është dy dhomshe e mobiluar,
lëshohet me qira prej 1 qershori deri
me 1 gusht (dy muaj), çmimi sipas
marrëveshjes. Për informata në tel.
044/171-328. 

- Lëshoj banesën e re me qera në
qendër prapa teatrit Kombëtar, me
sipërfaqe prej: 60 m2. Banesa ka një
dhomë gjumi, sallon dhe kuzhinë. Ka
të gjitha pajisjet. Çmimi: 300 €uro.
Banesa lëshohet për afate të gjata dhe
të shkurtra. Informata në tel: 049\44-
888-801 (viber)  

- Lëshoj banesë me qira, penthouse.
Banesa gjendet te Rrethi i Veternikut
në Prishtinë. Banesa ka 150 m2, dhe
ka 3 dhoma, dy banjo, 2 garazha si
dhe shpajz. Për info mund të na
kontaktoni në këtë nume të tel:
049-440-466. 

>> SHPALLJE TË VOGLA <<

P R I S H T I N Ë
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